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1. Approval ofthe minutes ofprevious meeting

2. Second reading of the Draft Iaw on the Roads (2003/7)

3. First rcading of the Draft Law on the Public Procuement itr Kosovo (2003/13)

4. First reading pf the Draft Law on the Changes and Fulfilmbnts of the Iaw on

Establishment of the Register on kumovable hoperty Q003ll4)

5. Questions

6. Proposal of agenda forthe plenary session of5 June 2003

6.1 Second reading of the Draft Iaw on the Spatial Plarming (2003/15)

6.2 First reading ofthe Draft Law on the Scheme of Social Assistance (2003/16)

Nole: Questions to the Governmentfor oral antwer

"Questions for oral answer shall be submitted to the Table ofhce at least five working days but
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TRAN,STR IPT
r yEANCEy zLENARE rE xuvnNotr rE xosovEs,

E MBAJT(IR ME Zg MAJ 2OO3

KRYESUES T Sg^AXCES AKADEMIK NEXIIAT DACI, KRYETAR
r KUVENDTT rE rosovEs.

n.asruxErnvEsuEs BAJRAM Kosuptt, .lNEr,ln t xnvnstsE
sE xavnxoru rE xosovEs.

Seancu jiiioi punZn nd oriri iA,A0

KRYES AES I NEXIIAT DACI :

MirdmEngjes dhe mirdseerdh€t n€ Seanc€n e rregullt t€ Parlamentit.

Td gjitha matertalet e nevojshme p€r kit€ seancd, i keni marrd me

kohd.

Prandaj, fillojmd me rendin e dit€s, t€ parapar€ pdr k€t€ seancd.

Md pare, kemi nj€ k€rkes€ t€ koleg€s sime nga Kryesia Nafije Gash.
Urdhiironi, e keni fi al€n.

Sayin BaSkan derh mtlet ye ktlerL

Zonja dhe zotdrinj deputet€, dola kdtu q€ t'ju njoftoj dhe td shpreh
reagimin lidhur me mosrealizimin dhe moszbatimin e Vendimit t€

s.kr.*Ed I sh.rliftE t KuBdrr - Ndand. Xutrnt / Nd,nd. Q.rtua - R o8r NaM T.@ - rGov. / Pon.. t ll{K-
CBFi+'5 .rrtrunsci .r,F6r - Crrno n, Xto.. / ,rps. Ba. - ,,G. [rrje Tle - l(o@& / no@ yEMl!r-.

Asmbl, S.dic S<ctrnr - A*'UIy ol x@E / G6!rn nt Eolrdln8 - Molh.. Th.r{ S.rGl - k4oE/ LINMIK Pon

NAFIJE GASII:
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Kuvendit td Kosov€s, dat€ 23 mai 2002 nga autoritetet el<zekutive

ndiirkombdtare e vendore.

Duke u nisur nga fakti se kaloi nid vit i plotd nga marja e

Vendimit nd Kuvend p €r ndihmd qytetit td Gjilanit me rrethin€
pdr sanimin e pasojdve tti terrmetit;

Duke u nisur ngafakti se Kuvendi i Kosov€s dhe parlamentureL
unanimisht vendos€n pdr ndihmdn prej 5 milion euro pdr
institucionet dhe qytetara e Giilanit me rrethind, perfshire Vitind
dhe Dardandn;

Duke u nisu-r nga faldi se qyetetaret nga ne, si d-eputetd, pyesin
'dhe kdrkoln€ mi te drejtd se g'po ndodhd me autoritetin clhe

vendimin e kefij institucioni n€ tE cilin shpresojni dhe kand besim

td plotd;

Duke u nisur ngafahi se kjo Qeshie disa herd dshtd shtruar dhe

ka marrE mb€shtetjen e komisioneve td Kuvendit n€ fazat e

dis httim ev e buxhet o r e ;

Duke u nisur nga faWi se kanii ekzistuar mundesite reale qd kdto

mjete t€ ndahen mii herdt nga suficiti i vitit t€ kaluar;

Kdrkojm€ me kembenguldsi t€ nioftohemi se kush eshft ai qd pengon
zbatimin e Vendimit td Parlamentit t€ Kosoviis.

Sot para Kuvendit, edhe njd her€, shtrojmii k€rkesiin dhe iu drejtohemi
publikisht kryeadminsitratorit Shtajner, Kdshillit Ekonomik Ftskal dhe

institucioneve tjera vendore e vendimmarrdse q€, giatd ndarjes st)

shum€s sd mbetur nga suficiti i vitit td kqluar, td mqrrin parasysh me

prioritet dhe ta implementojnd Vendimin e l(uvendit td Kosovds, tii
dat€s 23 maj 2002 p€r ndihmd prej 5 milion eurosh regjionit td
Gjilanit.

S.lrdrind r Sha'ttbD* ra KoE.dit - NdarrE . KrEd / Ndan6. Qaail. - nr4: NE T-a - l(.eva, Fodt. UNMIX-uI
CqFnrEr drnEf,iqr orFa.- Cr,,ffi., r.g. /nTr. Br&. - rno lAjE T.e ' 16.. / tLlm yIlMIlL{

reEbl, s6/k6 sE.r.rLl - Aq.rDly ot Kms / GoEmMr Brlldir! - Mo66 m.la sEc! - x@6, UNMIX P.r
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Duke shprehur rrespektin pilr vemendjen dhe mb€shtetjen tuaj, kdtd
ktjrkesd e pdrsiirisim n€ em€r td deputet€ve nga Gjilani.Ju falemnderit.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Jufalemnderit. M€ lejoni t'i ddshiroj mirdseardhje ministrave, sepse s'i
vdrejta ft giilhe dhe n€ E njejftn kohe te kdrkojm€me kdmbdngulesi
rrespektimin e vendimeve td Kuvendit t€ Kosoyd.s.

E dtj qe Qeveria dhe Ministriaa pdr Financa kand qeni) pro realizimit
$ ,r,etg -rhr4in!. Prs, e{he n;i herd kirk-e1n! me kiru.beegu.ldsi nga
ministri t financave, qe eshft kdtu, dhe Qeveria qd ta etrzekutojnd
l/endimin, nd€rsa kdrkoj nddrgjegj€sim t€ atyre qd stopuan njA kohe te
gjatei realizimin e yendimeve.

Shpresoj se E giithe kan€ kuptuar mird porositd dhe besoj md nd fund
qyteturil e Gjilanit do ta fitojnd atd qd Parlamenti, njdzdrit, ka
vendosur.

Vazhdojm€ me rendin e ditds:

Miratimi i Procesverbalit nga seanca e kslukar.

Besoj se do ta ndlekim atii prahikdn q€, ndse ka ndokush sygjerime a
v€rejtje, t'i bdjn€ me shkrim.

Meqd s'ka verejtje n€ Procesverbal, kalojmd nd: Shqyrtimi i dytd i
Projehl igjit ptir rrugdt.

Td gjitha pdrgatitjet e duhura jand bdr€ me kohd.

Komisioni pdr qEshtje gjyqdsore, legjislacion dhe korniz€ kushtetuese,
ka vlerrlsuar se Projekligji pd rrugdt ka bszueshm€rin€ nd Kornizdn
lwshtetuese.

S.lrd.td I SbartiN rr ttuErdit - Ndaitd. XuEldit /N.tan€. (t6kt - Itns. Na6 r.@ - I(oett / hltt. UNn K-utCdF.pEr .rrrllnrq ory:tr - C.Fmr. liiEd. / !rrq. tu&. - ,,.u tLjre .r@ 
- r.o.. / ILm ylrMltxr
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Komisioni pdr td drejtat dhe interesat e komuniteteve, ka konstatuar se
Projehligji p€r rrugdt nuk cenon td drejtat dhe interesat e

komuniteteve.

Qdo amendament i propozuar m€ poshtd, n€ miinyr€ specifike, reflehon
q dndrimet e komis ionev e.

Fillojm€ me amendamentet. Urdhdroni...

BAJRUSH XHEMAJLI:

'IV'pranish€m t€ nderuar, und ju pdrshndes td giithdve. Desha njd
vdrejte, kzshn qd besoj se jeni dakord se materialet po i marrim vdrtetd
vond. Tash latr po bdjmd shqyrtimtn e dyt€, amendamentet i kemi marr€
pesii minuta m€ pard dhe po shnd€nohemi qd t€ mos mundemi t€
bdjmd lrrahasimin nd mes projehligjit dhe amendamenteve. Kdto q€ na
jand ofruar tani, po shndiirrohemi k€shtu si nd nj€ makin€ votimi.
Mendoj aslaxh nuk do E keQ koh€ ta beje nje lvahasim fi tille.
Prandaj, do t€ ishte mirii qii Selcretaria t'i sjelle me kohd, ose td shtyhet
pikn p€r nj€ dit€ tjetdr. N€ parim po flas, dhe s'po them qd sot ta b€jmd
kdE. Jufalemnderit.

KRYES UES I NEXIIAT DA CI :

sdc.trd.ri I SharbimE ra l&E.dlr - Ndhd. Kuqdft / Ndhe. Q.{rLa - Rntr Nar T.r4 - l6ort / Pon . Ul{MIK{l
CEF.pc drtrmi..r oi].I6r - CErursr koo.. /,.D{r E n. -,,r{.lu.ik T@. (ooto / tt.m yIIMIII('.
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Ju falemnderit. Und plot€sisht pajtohem me v€rejtjet. Komisionet kand
pdrfunduar puniin dje pasdite. Do t€ thotd arsyeia €sht€ me vend dhe

edhe nii Kryesi kemi patur si diskutabile se a do t€ arrijmd ta bdjmd si
duhet. Nd qoftd se Seanca sheh t€ arsyeshme ta votojm€ apo ta heqim
nga rendi i ditds, und s'kam asgj€ kund€r. Megiithatd, nuk eshte as

kerkese dhe shpresoj se nuk do t€ p€rsdriten md. Lus komisionet dhe
Selcretarinii qd td mos pdrsdriten gi€rat e tilla.
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Komisioni funl<sional,
komisionet kryesore.

pdrlwahur ngaI

Kush €shtd pdr? Jufolemnderit.

(Y€r ej tj a e Kry e s u e s it : Ju lut em, p drkthimi I e t d fun la ion oj d ! )

A €shtd kush kund€r? Askush.

A abstenon ndokush nga votimi? 3 abstenime.

Am endamenti mir ato het.

Komisioni funl<sional,
komisionet lrryesore.

I piirkrahur nga

Kush €shtd per? Jufalemnderit.

A ka kush kund€r? Askush.

Amendamenti 3. Kom is i o ni funks i o n a l, i p drkr ahur n g a ko mis io net

funksionale.

Kush dsht€ per? Ju falemnderit.

A ka kush kunddr? Askush.

A abstenon ndokush? 8 abstenime.

fElc.ki:ri iSharbir.{a t(unndit - Ndade. XMdtr / Nd&td. +y.r*a, inS. NtM Tsa - kioa / podr. UflnuK-ulCEFr.p6 .rFrlf,r( uDr6, - CxFurxr. (.682 / 'rra Bra. , ,rt{, Ivl.je T@ - r@. / Irom yHMIlI(r
Aembly 5.rr.6 Sd.r.rht - A$.nily or l<GoE / coffin. Eundi,3 - Morhs Th.l* Srd - k@E / LNMIX p.d

Amendamenti 1.

Amendamenti 2.

A abstenon ndokush? 8 abstenime.

Miratohet amendamenti.

u,-I^.^ --^^ ^-- J --^- ^--.:,t\uLU , Utrtvf tuuttlYt I tl -
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Amendamenti 4. Ko m is i o n i funks i o n al, i p drkr ahur n ga komis i o net
kryesore.

Kush €sht€ p€r? Jufalemnderit.

A kn kush kunddr? Askush.

A abstenon ndokush? I2 abstenime.

Kalon amendamenti.

Amen:damenti 5. Komisioni Jitnksional, i pdrkranur nga komisionet
lvyesore.

Kush dsht, p€r? Jufalemdnerit.

A ka kush kunddr? Askush.

A abstenon ndokush? 9 abstenime.

Kalon amendamenti.

Amendamenti 6, Dy propozime t€ ndryshme:Komisioni funksional
dh Komisioni i buxhetit.

Urdh€roni zoti Hyseni.

Zoti kryetar, zonja e zotdrinj deputet€,

Konform asaj qd eshte thene edhe md herdt kdtu, e qd €shtd diskutuar
edhe n€ Kryesi dhe i dshte rekomanduar Komtsionit, tdrheq v€rejtjen se

s.lrd.rr.rr lsiarhrrsri Klmnd'r,Ndhd. Ku!.rdl. /Ndane. Q*ira-Ilnr.Na T.ra-x@a/P6L.t Mrx{r
C.rFr.pE o.rlErifl .Jrtr6r - Crrnuri. l.6.tr / !rDa. Bru. - Jiro ilrjE T6D. - (.@ / n 'E vIIMrf-.

a*rlblt SdrlG &G.lrrirt - Asmrrly ol Kes / C.rmMl Btrildl.! - Moth.. TD.!a Srrdt - xeE / UNMrK ftrr

HYDAJET HYSENI:
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amendamenti i propozuar i Komisionit p€r buxhet del jasht€
fushdveprimit t€ Komisionit p€r buxhet, sepse nuk ki ft beje me
implikimet buxhetore e td tjera. Kdshtu qii, propozoj td shqyrtohet dhe
votohet yetdm amendamenti i pard. Jufalemnderit.

T€ falemnderit. Kryetar€t e komisioneve duhet tii na
Urdhdroni, nga Komis ioni funks ional, Edita Tahiri.

ndihmojnd.

EDITA TAHIRI:

I nderuar kryetar, td nderuar deputetd dhe ju ministra,

Pr-91 koltes kur und kam ardhur nd Parlament, qe kn qend 6 muaj pas
fillimit til puniis, kam vdrejtur njd fenomen, t€ cilin vazhdimishi ne
mdnyrd institucionale e kam v€ nd diskutim. Fenomeni €shte ai qe
Komisioni pdr buxhet ne kete Parlament ka fituar nje fuqi E
jasht€zakonshme dhe pastaj kjo kn shryre kete Komtsion qe vazidimtsht
td tejkalojd kompetencat e veta.

und kam biseduar me t€ gjitha nivelet relevante se qka duhet td bdhet q€
ky Komision td kthehet nd kornizat e veta reale. Nti nd€rkohd, kam
premtimet qe do td b€het njd interpretim i ri i Rregultores pdr punen e
Kuvendit, nd mdnyrii qd tash e tutje ndikimi i Komisionit p€r buxhet td
iet€ viirtet<i nd dimensionin e vdrtetd sepse und konsideroj se komisionet
funksionale ne kd@ Kuvend nuk kand autoritet. Dhe, md lejoni tju them
se komisionet funksionale po bdjnd njd pund td madhe pdr ta matd
mendimin profesional td spektrit t€ gjer€ pdrmes deshmive publike dhe
formave tjera te konsultave. Prandaj, un€ k€rkoj nga deputet€t qe vertuft
td kend parasysh dhe t'u japin pesh€n e duhur komisioneve, iatynsht,
gijithnje duke rrespektuar edhe komisionet tjera. Jufalemnderit.

s.kr{.rnd I SMrbtll* la Xendir - Ndand. xlwldir /NdanE. qE ba- R ull l{aE rra - rG6@a/ !od.. UNMTX-gICED?r,DE ..r!Emrc{ orF6r . CrFrrE ra...u / rp{ rar.c - y-u ti.;e r* _ r*.. I rr*i vruiux-i*dysdd.Bs@d rhr.A*n y orx6{ / coMlEt B![drn!. Morn.. Ttrcle Srcr - K@E / rJNMll< lor

KRYESUESI NEXHAT DACI:
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KRYESUESI NEXIIAT DACI:

Jufalemnderit shumd. Zoti Shatri e kafial€n.

Do te Jlas k€tu vetem nd kuad€r til kompetencave t€ Komisionit pdr
buxhet.

Komisini p€r buxhet, me seriozitetin md t€ madh, ka shqyrtuar dhe ka

nxjerr€ amendamentet qd ia ka propozuar pdrbdrjes plenare E ketii
Kuvendi p€r shqyrtim dhe miratim.

AmendamenteL qe ia ka ofruar Komisioni p€r buxhet kefii Kuvendi ne

Projektligjin piir rrugdt, kand t€ bdind ekskluzivisht me g€shtie

profesionale dhe lidhen me ato pika ku kn tmplikime buxhetore. Prei
amendamenteve m€ td theksuara, qd kn dallim nei Komisioninfunksional,
€shtti amendamenti 6, td cilin e kemi n€ radhii piir votim, dhe qd lidhet
me alinend 8.3 t€ nenit 8 Ne fakt, amendamenti q€ €sht€ propozuar nga

Komisioni p€r buxhet, e sanlcstonon drejtorin€ e rrugdve si njd organ i
ctli kryen pund tekniko-profesionale nd kuaddr tt! Ministrisd p€r
P o s tt el ekomunikaci o n.

Na eshtd mird e qarft se pran€ Ministrisd pdr Posttelekomunikacion
ekziston Departamenti per Infrastru&urd Rrugore. Nd qoftd se ne me njt)

fiale dhe me nj€ ndnnen e themeloimti edhe nj€ agiencion, i cili, pdrkah

fusha e veprimtarisd, kompetencat dhe obligimet e veta - tejkalon

S.&Ebi:ti I Sha.bicw la KBv.ndiI - nidEdd. KuEndil / Ndans. Qot.ita ' Rrult NaE Tsa._ IGiova / PotE. LNMIK_II
C6T.'.prf .rrtrEnBcfi .ryrdx - Crrsn'E, K@.. / rDu, B@. ,r"q. Ilqj*. ToE - tiodd / llom :'tlM}lx_!

G..uty s-,i"o so*r..:.r - A$mbly or KmE / Covdft aoiHina ' Morh.rThB S|ld - Kmw / L,N}tlk P'r

HAKI SHATRI:

T'falemnderit zoti kryetar, td nderuar deputetd, td rrespelttuar ministra,

Amendamenti i Komisionit funksional, dreitorind e rrugdve e avancon nr)

agjencion. Qka do P thoft kjo p€r implikimet buxhetore? Kio do t€ th'oft

se, nd qoftd se me njd fial€, me njd nrjnnen ft kefii ligii, ne themelojmt)

institucion td ri do t€ bdjme nje dublifikim td dy institucioneve tona

b r en da ins tituci o nev e to n a v e t d q ev er i s € s e ekz ekutiv e.
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*".-.- -.-.-ffqndaj. rud qqftl;g ueadosetpdtthew.eltaia_e o.gj.eacionit, ka tmpiik)rne
buxhetore. Forma dhe vdllimi i mjeteve td nevojshme ndryshon shum€ te
drejtoria dhe agjencioni. Do td kemi paraletisht dy sherbime, q€ do td
financohen po nga buxheti. Dhe, nd variantin e propozuar nd kete ligj,
nga ana e Komisionit pdr buxhet, kjo munddsi eliminohet.

Dua tju pdrkujtoj, kolegd t€ nderuar, se Komisioni pdr buxhet ka bere
nj€ p€rpjekje pdr harmonizim td qiindrimeve me Komisionin funl<sional.
Un€ dje kam marr pjesti nd pun€n e Komisionit funksional nd ortjn l0
dhe jemi pajtuar per nj€ amendament me njd pdrmbajtje pdr td cildn t€
gjithd jand pajtuar. Pas pdrfudnimit td takimit, dhe parafiilimit td pun€s
sd Komisionit pdr buxhet, m€ kan€ njofiuar se Komisioni funlaional ka
mbajt edhe njd mbledhje pa prezenc€n time dhe jand rikthyer n€
versionin e par€ qd kand patur. Sinqerisht t ju them, kjo md ka ldn€
pershtypje te njd pune joserioze n€ Komision.

Une ftoj pdrbdrjen e kefij Kuvendi, qA propozimin e Komisionit piir
buxhet ta votojii dhe n€ qoftd se shohin tii arsyeshme institucionet tona,
ta fillojnd procedurdn p€r themelimin e njei institucioni qd do td quhej
agjencion dhe und personalisht nuk do t€ kisha asgjd kunddr. Ju
falemnderit.

S.kr.t rhri i Sta.tilBe ra Ku*ndt - Ndane . Xn6dit / Ndartd . e.rerin - iru3r NaM T.r@ - K.&va / pojdr . UNI,I X_!rCdFr:psr a]r|n.m sryr6r - Cr}rffiru !(Bs. ,r,rpa &u. -,,,c. AajE TdE - |(o@i. / ll.m yEMrx{
A*Dbly shi.6 Sd.r..irt , As.Dbry or XmE / comrnr Buitdins - Mornd ih.lr Sr.r, - k@E / UN]ln K po*

fushdveprimtarind e drejtoris€ sei rrugdve td nivelit ahual tii organizimit,
kjo nEnkupton dyfishim t€ shpenzimeve buxhetore td dy institucioneve,
pothuaj, paralele. Prandaj, insistimi i Komisionit ptjr buxhet esht€ lqt.

Qeshtja e dytd, q€ /let nd favor tii propozimit td Komisionit pdr buxhet,
iisht€ se agjencionet, nd baz€ td Rregullores 2001/19, qe eshte rregullore
qd rregullon organizimin e Qeverisri dhe minsitrive tono, p€rshlcruan
sahesisht m€nyr€n dhe procedurdn e formimit t€ agjencioneve. Deri
tash kemi 3 agiencione pdr themelimin e td cilave nevojitet ah i posaqiim
normativ, duhet ligj i veEantd ose njd akt tjeter i cili mund te behet ne
pajtim me institucionet tona dhe me inicim td nj€ procedure tii re.
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Jufalemnderit shurnd. Mund t'na ndihmojd Komisioni pEr legjislacion...
E ka fial€n zoti Arsim Bajrami. Pastaj, le td pdrgatitet sponsori i ligjit,
ministri...

ARSIM BAJR-AMI:

I nderuar kryetar, mendoj se s'€shtd herd e pard q€ kemi njd konflikt pdr
kqJnpetenca ti komisioneve. NE fakt kemi rnoskuptim - rc .ralit,. ft
'komisioneve kryesore, qd e kane bdhe me Rregullore td pun1s, ecihe me
Kornizd kushtetuese.

Ju e dini, se td gjitha ligjet e Kuvendit t€ Kosovtis, parq se td shqyrtohen
nd Kuvend, kalojnd ndpdr tri komisione: n€ Komisionin p€r buxhet, nii
Komisionin pdr komunitete, nd qoftd se ai implikohet, dhe me
Rregulloren e re t€ puntls, edhe nti Komisionin per Qeshie legjislative,

Qdshtje gjyqdsore dhe kornizti kushtetuese. Mirdpo, nd pralttikd k€tu,
kemi konfuzion, pdr shknk se nuk kuptohet cilq €shtd detyra e

komisioneve krysore- Ndse komtsioni kryesor, njdkohdsisht nuk tishte
edhe komision funl<sional, ai nuk shtrohet nd p€rmbajtjen e ligjit. Vetdm

e shqyrton ligjin, nga aspelcti i pdrgjegjdsisd sd vet; Komisioni
legjislativ, nga aspelcti i bazueshm€risd nd Kornizei kushtetuese;
Komisioni p€r komunitete, nga aspekti se ligii a cenon interesat e
komuniteteve dhe Komisioni pdr buxhet Efar€ implikime buxhetore ka
ligji. S hpeshher€ po na ndodhd qe ketu komisione kryesore p o marrin
edhe rolin e komisionit funl<sional, do ft thotd, po shtrohen ne)

pdrmbajtjen e ligjit, Sle qe nuk dshte praktikb e mird.

Und nuk jam i sigurt se a ka implikime buxhetore fakti qe dshtd
implikuar Komisioni pdr buxhet, por derisa kemi njti Komision

funksional, und mendoj se pdrpar€si duhet dhdnd Komisionitfunksional,
p€r shkak se ai eshft md kompetent per keft qdshtje-

S.k.d..ini I sh€rbtEk ta KnBdit,Ndarre. Kx€dlr / Niiadd c Q.Eila - Rr!8. NaE Tsa-r(@va/Posl!c t,NIviIK-iI
CdFr.pE arrllnscx u,:6r - Cr:,trMxE Xororr/rrput BJu.-,n.6 trtrj*T.B-X@m /Ilo@ vIIMrX-:

As.rlbly S.^,lc S.rrd.rnt - A$.hr,ly ol K6os / Cowmn.rr Duilding ' Mo6E Tnqe Str, - KmE / UNIflK Poc

KRYES UESI NEXIIAT DACI :
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Nd an4n tjetdr, gdshtja qd kdtu shtrohet, dshtd pak edhe Edshtje statusore
* Edshtjc e statusit sd drejtorisd sti rrugtive dhe mendoj se kjo gdshtje md
sd miri duhet t€ zgjidhet nga Komisioni funksional, i cili edhe €shtd
adekuat pdr atE qdshtje.

KRYES UES i N EXITAT DA CI :

I nderuar zoti kryetar, Kryesi e nderuar e puniis, zonja e zotdrinj
deputet€, koleg€ ministra,

Komisioni parlamentar i transportit dhe telekomunikacionit, . kn
propozuar amendamentin Il, nd nenin 8 td Projektligjit mbi rrugdt qd
pas pikds 83 ft shtohet pika B.4 ku definohet statusi i drejtoris€ st)
rrugdve duke avancuar n€ agjencion ekzekutiv tr! rrugdve, Ky definim,
me kdtd amendament td propozuar, i cenon drejtperdrejt kompetencat e
Ministrisd s€ Transportit dhe td Posttelekomunikacionit, td p€rcaktuara
me ligi. Drejtoria e rrugdve qe eshtd ndkuaddr dhe nd pdrgjegj€sitd
Ministris€ sii Transportit dhe td Telekomunikacionit, kryen detyrat
tekniko-profesionale, zhvillimore dhe organizative per ndeirtimin dhe
mirdmbajtjen e rrugdve td Kosovds. Agjencttd ekzekutive ekzistuese jand
themeluar me Rregulloren mbi Qeverind e Kosovds 2001/19, e cila €shtd
ende n€ fuqi. Qeveria pdrcalcton nevoj€n p€r themelimin e agjencioneve
ekzekutive ft reja t€ cilat duhet te veprojnii brenda ministrive td caktuara
nen autoritetin e ministris€ pdrkatdse. Agjenci ekzekutive td reja mund td
themelohen me ligi td veEantd dhe buxheti i tyre sigurohet nga ministria,
nd kuad€r td s€ ciliis veprojne. Ju e dini q€ buxhetin veq e kemi kaluar ne

S.kr.b'i:d i Sharbilm ra KMDdit - Nda.tE. Km.dil / NdanE. e.E rra - RruS. Xau Tda - Xo$ta/ IrosD. UNn,trK-rtl
6r - C.F'f,rr I<o@. / rp.qr B,a. - y,u! Iltjrc Tc!. - XoEm / ILM yrrnfiX{

Asn$ltsmi.6 S6rd*t t - AsdbryorK@E / cowmhdt Buildiq,Mo{haih.rq SlEr - KME / t MtK pod

P€rndryshe, ne qoftd se vazhdojmd kbshtu p€r qdo ligj, me dald me.
qEndrime td kunddrta, vetem se do ta komplikajmd proceduriin
ligjv€n€se.

- . - Ju jalemnCsr:t-!.{*i-ct isryHZan!lct=.:----

ZEF MOKINA:
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per keft vit. Agjencind ekzekutive e udhdheqd kryeshefi elaekutiv i cili
emrlrohet nga komisioni ptir emdrimet funksionale nd procedur€ te)

njdjt€, sikurse selcretar€t permanent td ministrive. Domethdnd, e ngrisim
aq lartd, saqd kjo automatikisht bjen ndesh me Rregulloren 2001/19.

Nd vendet e Bashkimit Evropian, por edhe n€ vendet e regjionit tit
Evrop€s Juglindore, kryesisht jand t€ themeluara drejtori ft tugeve ft
cilat jan€ ndn kompencd. td ministrisd pdrkatdse. Me ngritjen e statusil ft
drejtorisd s€ rntgdve n€ agjencion ekzekutiv, Ministria e Transporttt dhe
Pt,:!!n|.nlrny,tt t=.;!.2/- i !1- !+ .t6 Voc.t.\Ec t!^.--;S^*^s ;; ; --:-t"a'^t,--L'v tt\r\trJ ttcn, tu\)i.o..ir, \)i. r,t . :.6ti.ittavrtt-tL

kompetencat qd i takojnd nii baz€ td Rregullores 2001/19 mbi degiin e
ekzekutivit tE institucioneve tii pdrkohshme vetdqeverisiise t€ Kosovds.

Nd parim nuk jemi kund€r q€ td shtohet pikn 8.4 sipas kdtij
amendamenti, por propozoj qd lE formulim t€ jet€ me k€t€ pdrbdrje:
"Drejtoria e rrugdve kryen detyrat tekniko-profesionale nd kuader td
Minis tris d s ii Tr ansp ortit d he t € P o s tt e I eko munika ci o nit ".

Ketu eshE edhe neni 83. Ne qoft€ se 8.4-shi shkon dhe 8.3 jand nd
kund€rshttm me nj€ra-tjetrtin, s'di atdherii pse nuk dshtd kbrkuar qd td
hiqet 8.3-shi.

Pastaj, d€shiroj t'ju them se Rregullorja mbi pundn e Qeveris€, ende
eshE ne fuqi dhe derisa ministria nuk kdrkon qe td krijohet nje
agjencton, sipas ruegullores, n€ kuader fii ministris€, Parlamenti nuk ka
te drejt€ ta b€jd kete. Jufalemnderit.

KRYES UESI NEXIIAT DACI :

Zoti Fatmir Sejdiu, si anetur i Kryesisd.

s.l(Eorlrd i sharbr'rIE ra KlE.dlr - NdanE c xlEdn /l!.Ln-.QE ira - Rrusr Nas T-a- x@t / Pth. u,tMIK-lt
CEFrrpr[ dvlEDiffi c,r!6r - Cr,trEdr. t(e.u / ,.0u. B,r. - ,&B ltin T.r - X@.. / llm yllMur({

Acn6,y SdtG Ssr&rht - A:*161, or X@E / GoMent Bddina - Morbd Th.t@ Sb6r - K@6 / t NitrX poc

Konsiderojmd qd avancimi i Drejtoris€ s€ Rrug€ve td Kosovds nd
agiencion ele,ekutiv, nuk ka baz€ ligjore, sepse, ndse themelohet, kjo
duhet te jete me njd ligj td vegant€.



T falemnderit, zoti kryetar. Tii nderuar kolegd dhe ministra,

Qesh{a e dytd, rreth interpretimeve. Mendoj se mund td pajtoihem me
-.-.*';4-p$esiaE.{ewr,ttl}net e--.---sg-LWeat"ai-taet-aga.:l}4rt . e . Koruisieuit td

buxhetit hyjnd nd ato formula t€ cilat praktikisht bdjnd imptikimet
buxhetore n€ esenc€n e vet. Dhe, nt*e amendamente t€ caktuara,
insistojn€ nd korniza, td cilat kap€rcejnd struktur€n eleistuese dhe t€
cilat drejtp€rs€drejti nxjerrin implikime buxhetore, e drejt€ eshft e k1fij
Komisioni qd td intervenoj€.

Qesh[a e tretd. Nd amendamentin e dhdnd nga Komtsioni funksional,
€shtd dhdnd shumd, ndse e lexoni me vdmendje, kontravers: "Drejtoria e
Rrugiive td Kosovds ilshtd agjencion elzekutiv". S'mund E jetd edhe
drejtori edhe agjencion. EshE: ose njdra - ose tjetra. Me Rregulloren
19/2001 dshtd e pdrcaktuar struhura e agjencioneve q€ shkojnd nd
rangun gafi ft ministrive. Ato jand, hdpdrhd, t€ ministrive t€ Kosovds, td
sheirbimeve publike apo ft ministrive td tjera, struktura tjetdr nevojitet
apo ka nevojdn e njd akti td drejtpdrdrejft ft veQanft p€r rregullim ti)
k€saj materie.

Prandaj, n€ esencd -finalisht, ndse s'miratohen edhe nj€ri edhe tjetri,
por mbetet struktura qysh ka qenii, nuk prishd pun€, por kujtoj:
precizimi qysh dshtd dh€nd nga Komisioni i buxhetit, nd keft rast, pra si
formulim tepilr e ka natyrdn e vet. Jufalemnderit.

S.tEr.rnd t Sharlrl@ ra XlEdlr - Ndarrd. Xed[ / Ildand. ea€iiE - R^St Nau Tre- r<osv€ / p.... UNnflk-ll
C.rp.EpE .lrrri.ffi .,F6. - CrFmn l(oo. / r+u &u. - ,,.qt iqjE T.E - K@a / Iloln yfiMl,lr{

AsnDry 5.r'{.6 Sd.r:rnt - As.nbty or t(ds / G@.mft Buitdiog - Molh.r Tn.e Sl.Er - KMs / UNrflX poc

t4

FATMIR SEJDIU:

Nuk do tE pajtohesha me fialdn e fundit qd zoti Morina e lhot€ se
Parlamenti nuk mund td bdj€ p€rcaktime. Parlamenti mund td inicojd qd
td nxjerrti ligi td posag€m, mund t€ inicojd t€ nxjerrd ligi t€ posagdm p€r
rregullimin e materies nga kuadri i fush€veprimit ft vet, pra edhe p€r
organizimin e ri tii Qeverisd sti Kosovds - njd.
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KRYES AESI NEXIIAT DACI:

Ju falemnderil. Edita, keni drejt€ n€ replik€, por emri nuk ju dsht€
pdrmendur. Urdhdroni... !

Meqendse po kemi interpretime juridike, sii part ddshiroj td pyes juristdt
ketu, te cilet jane duke u pdrpjekur td kontribuojne piir ta sqaruar
situatdn: - Qka n€nkupton definicioini, i cili eshE dhene nga Komisioni
pdr buxhet - Drejtoria e Rrugdve t€ Kosov€s vepron nd kuaddr td
Mini,strrisd p €r T ransport dhe T elekomunikacion. Qka. esht€ kjo? Qfare

i ^4.uejinicic;ni k1o i 1ep drejiorts€? Qlhre dshidforirtuiirtii:' vetem vepi6n?
Prandaj, lus juristdt tash pdr kiift interpretim. Nddrkoh€, m€ lejoni t ju
them, nd diskutimin tim pdr fenomenin me td cilin ne po ballafaqohemi,
qi) Komisioni pdrbuxhet po i tejkalonkompetencat, und nuk deshatii
ldshohem nd shembuj konlcret.

Me dat€n 8 maj, Komisioni pdr buxhet eshft ai q€ e ka orientuar
gabimisht kdtd Parlament i cili ka votuar me ia marrd Parlamentit
kompetenc€n dhe me bd bordin mbikdqyrds pdr PTK dhe ka pranuar
idend qe ministria, e cila fare nuk ka menduar pdr bord inicialisht t'ia
jape keft kompetencd. Nd€rkohd qd und nuk habitem qd zoti Morina
dshte kaq i inkurajuar. Sepse, ai, nd kohdn latr e kan€ prezentuar
draftligjin pdr telekomunikacton, PTK fare nuk kn figuruar dhe
Komisioni funl<sional ia ka kompletuar sensin duke inkoorporuar PTK-
€n. Dhe, ne nderkohe, ne keft Parlament, md 8 maj, pa u pyetur
Komisioni funksional, dshtd bdrd nddnimi, iishtd marrd kompetenca e
Parlamentit, natyrisht edhe me miratimin e krejt juve dhe ft Wetarit.

Prandaj, une nuk habitem p€r inkurajtmet qd po i shoh!? Jufalemnderit.

KRYES UE S I NEXIIAT D A C I :

Urdhdroni, lcryetari i Grupit Parlamentar...

s.k.nn dIShar ftEra K!,Bdit - Ndartd.l(Mdll / Ndlrtd. QoriEa - Rn8. Nh T6a - Kasva/ hrrt c UNMIK-ur
CdFipE o.yEr.!d srrrSr - Crrnmr.. roo. / lrpu B,r.,r,.r M.jN T.E - r@. /tr @ yBMrl({

 *hbl, S.rtk6 Ser.rtnr, AsoDDt, of ,<doE / C-6drr Dlildinr - Mortr Ttr.la Sret - i(eE / UNMIK poa

EDITA TAHIRI:
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SABRI HAMITI:

Un€ d€gjova argumentimet dhe landdrqrgumentimet dhe, pdr t€ mos

folur pdrmenddsh, ja me veti e kam kdtd ligi. Ja, me vett kam edhe
propozimet tuaja, dy yarianta. Nj€ variantd, qe eshft i Komisionit
funlrsional. Tii dy variantat jan€, v€rtet shtesa, nuk korigjohet largjd nd
nenin 8, por p€rtej pikes 8.3 don tii shtohet si precizim pika 8.4.
Dometh1n€ jand dy variante pdr nj€ tel* qe shbhet.

Piko 8.3 thot€: Ministria, me ahe td yeQanta, p€rckaton rregrllat
specifike dhe kompetencat e departamentit, tnfrastruktur€s rrugore t€
ministrisd dhe td drejtois€ sii rrugtve. Nd shtes€, nj€ra pretendon qd

-..-.=,. .-kZP.Lrqjtsd,t{t.!gIirF-tA-q4to;r-x-citw-k-?-_s&lg,.t?-th,emi-,shjast oi.rw.es. - --, - -_.
nje dere td vogdl. E tjetra, eshe njd tautologji q€ nuk th.otd kurgjd td re,
pos e pdrshkruan, n€ nj€ mdnyrd, nd variant krejt tjet€r nenin 8.3.

Und propozoj q€ td. mos votohen as varianti i Komisionit funksional, as
variqnti i Komisionit t€ buxhetit, sepse bash nuk thojnd kurgje ki re rreth
ligjit. Dhe, le t€ mbetet neni 8, qysh dshft, me tri pikat qd ka. Ju
falemderit.

KRYESAESI NEXIIAT DACI:

Sabri, td falemnderit. Na e lehtdsove pundn. Prandaj, und mendoj se,
meqd jand amendamente, duhet patjetdr tii procedojmti.

Kush dshtd p€r variantin ne)n a) Komisionifunksional.

Le tii numdrohen votat dhe ju lutem t'i ngritni duart laxh eshd per kete
variant t!. Ju falemnder it.

s.t r..:rt d I Snarblm ia KuEdfi - Ndart a. ttuhdft r Nil.n6. e.Erna - En!. Na{ Tr@- XDeri / tofi ! UNMIK-sI
CcD?.rrsr o'rr!f,..E orFfi- CrFuln.. t.6r /rDD Bs.,r,.!. lvhjET.e - (.@. / tr.m yEMxx{

AsEbl, S.nk6 Scr.l:ri.t - Agobly ol I(@E / Gov@lEr Britdl4 - Motn6 Th.,E Strdt - K&E / UNMIK pon

Kush dshtd p€r variantin nen b)? Askush. Jufalemnderit.
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Kush dshtd pdr, qd td jetd si nd Ligjin origjinal q€ kemi aprovuar, me
propozimin e shefit td Grupit Parlamentar ft LDK?

Pdr variantin a) kand votuar 36. Td pranishtm jan€ 99 deputet€.

Pdr variantin b) vetdm 12. Prandaj mbetet si ka qend, nuk ndryshohet
asgjd dhe asnjiiri amendament nuk kalon.

Vazhdojmii m€ tutje.

/-- ---r,------tl !r- -- I\-- ---.--- -^:---- - j':.1. -t--.-r^-.. -.' t/^-.-:-:---:',l:.- t--':--, -rATIre UUt e ta f .- * ' -u-v'PtuPutlfilc tc ttur)/Jtiiit{. iiuiftLtlun,t J Lititl;,u r aa,t.

dhe Komisioni i buxhetit.

Komis i oni p dr b uxh et tdr hi q et. I b a s hkdngj itet ko mis i o nit funl<s i onal.

Kush eshtd pdr? Jufolemnderit.

Kush €shtd kunddr? Askush.

A abstenon ndola$h? 13 abstenime.

Kalon amendamenti.

Amendamenti I Komistoni funksional, pa pdrkrahj e nga
Komistoni i buxhetit.

Kush €shtd pdr? Jufalemnderit.

A ka kush kund4r? Njd kund€r.

A abstenonndokush? l3 abstenime.

Kalon amendamenti.

S.lr.t ra$ I Sba.6im ra lGEndt - N.ltda. (!E!dn /N.ran6. Qaaira - Rn!. NaE T.@ - lGrrt / lo.u. UNMIK{I
C..p.rrpE d.rrEflrq .ntr6r - C:Fmu X.6.. / r.p{. X4{. - rae r,bja T.u - l(@, / !too. ytIMXX-r

Asnlblysdric SdrdIi.t - As.EDlyor t(@6 / GoE@r Au dila - Motir ThG Srrdr - l<G.$ / UNMI( P.r

Ju lutem, miratohetfaktikisht Ligji sig ka qen€.



rl.4 ,lINn / coE)t - t-rrs .*(r,qloft - :dqln{ tlereoc / q@)t lo ltqu-v , ttu'l.&s $!&s rl|osv
E)llo^ltt ur.U /..@x - .oEr -tq{ ttsl -.E E *dr / tur)r.rrudiJ - rgrr!. 'Dr i-!c ,ra!,iEJ

rlrtlrlNn..roa / l^6a, -tur r4N lnuu - rie.a. Erll9N / Ipe.rt. er4pN - rlplfu)t I r^-4q4qs I tltglr.rrs
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Kalon amendamenti.

Amendamenti 12 Ko mis i o ni funks ional, i p rlr lcr ahur nga Ko m i s i o ni
kryesor.

Kush dshte pdr? Jufalemnderit.

A ka kush lamd€r? Askush.
A abstenon ndolarh? 17 abstenime.

Kalon amendamenti.

'Ameidumenti .rz .. 1. 1 : a t .: .- . -.1 '- -..-..-r-*L".- -.-- V^a;F;^Ei
l\Ot lts IUfit J aa| IAJ ioiNil; i P{i'itt t',,ii.Ei : i,6'n'irtt 

'i 
t''"w ' "

kryesor.

Kush €shtd pdr? Ju falemnderit.

A ka kush kund€r? Askush.

Kush abstenon? l7 abstenime.

Kalon amendamenti.

Amendamenti 14, Komisionifunksional, i p€rkrahur nga komisionet

kryesore.

Kush €shtd pdr? Jufalemnderit.

A ka kush kunddr? Askush.

A abstenon ndokush nga votimi? I 7 abstenime.

Kalon amendamenti.
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Amendamenti I Dy propozime identike me dallim lidhur me shumtin

mtnimale tii xhob€s: Komisionifunl<sional dhe i
buxhetit.

A ka kush lunddr? Askush.

A abstenonndokush? 20 abstenime.

Amendamenti 19 Komisioni funksional dhe Komisioni i buxhetit.

Kush €sht€ pdr? Jufalemnderit.

Urdhdro, keni td drejtd.

GANI KOCI:

Kerkoj falje qe po dal ne kerc forme, por desha p€r sqarim' Ne n€

Komisiinin p1r buxhet kemi patur amendament ft yeQanft rreth k€saj,

do te thote veam njd ndryshim t€ vogdl dhe amendmaneti i Komisionit

pdr buxhet kn qend lE: td ardhura te lcrijuara nga tarifat e mbledhura,

ose d€nimet e yendosura sipas kitij ligji derdhen n€ Buxhetin e

konsoliduar td Kosovds. Ky ka qen€ vendimi i Komisionit pdr buxhet dhe

jo n€ form€n si €shtd prezentuar - si amendament i parbashkdt. Prandaj,
-do 

rc ktsha ddshiruar qd edhe kryetari i Komisionit ktitu ta sqarojd kdt€

Qeshtje.Mua md duket absurde ajo q€ k€shtu ne keft formd €sht€

formuluar - t€ ardhura te krijuara, tarifat e mbledhura ose diinimet e

vendosura sipas kefii ligii, i ddrgohen... do t't ddrgohen ministrisE, me

postd, me tren, a me komunikacion a qysh, me imell dhe ministria pastaj
-ose 

zar/'€ do t'i derdhd nd fondin e konsoliduar t€ Kosovds. Dihet kush

*"r*-hon me Buxhetin e konsoliduar t€ Kosovtis, prandaj md duket

shtes€ e rcpert t'i d€rgohen ministris€ dhe ministria t'i deponoid n€

&t .trrLd lSh. @ t. Kurddli - Ndar.d. KrE&l / Ndan6. Q6'tL'REs'NLt TEa-_ xdv'/ lb ' uNf,'K{t
T.;;..;;.q dryx6r- crF--r.l(@ /!.tr. !4.'r'ru itjE rdE'x.d/81DD v1lMur-'

- r!;;t;i;; s;;'i.r l esarori orxcon I Go'odr surrd'n! ' Mo'h- rtrlo srEr ' xME / urrtrflx Fod

Kush €sht€ pdr propozimin e Komisionitfunkstonal? Jufalemnderit'

Kalon amendamenti.



buxhetin e konsoliduar t€ Kosoyiis. Prandaj, duhet t€ hiqet kjo se Esht€ e

tep€rt dhe asfue nje shtusd me td cildn ne nuk jemi pajtuar si Komision i
buxhetit.

KRYESAESI NEXHAT DACI:

Ju falemnderit zoti Koci, lcryetari i Komisionit funksional besoi e
mb€shtet ketd qd e tha, por megiithatd keni t€ dreitd-

Meqd asht€ gdshtie p€r financa, ne i japim pdrpar€si mendimit td

Komisionit p€r buxhet dhe besoj se Komisioni ynd do ta pdrkrahd

Komisionin pdr buxhet.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Ju falemnderit. Prandai, lush dsht€ p€r verstonin e Komisionit p€r

buxhet, me sqarimet e zotit Koci. Jufalemnderit.

A ka kush kunddr? Askush.

A abstenon ndolcush? 17 abstenime.

Kalon amendamenti i Komisionit p€r buxhet, versioni origiinal.

Kush €shtd p€r? Jufalemnderit.

A ka kush kunddr? Askush.
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Amendamenti 20. Komisionifunksional dhe Komisioni i buxhetii'

I



A abstenon ndohtsh nga votimi? I 7 abstenime.

Kalon amendamenti.

Amendumenti 21 Dy propozime td ndryshme:
Komisioni funl<sional dhe Komisioni i buxhetit.

Ju lutem deputet, jand komisionet qe i kand bdr€ dhe janE t€ pranish€m

n€ salld dhe le td deklarohen.

-\5 Kush €sht€ pdr Komisionin funksional? Ju falemnderit.

Md duhet ta jap nje sqarim. Le tii num€rohen votat mird nga ata qd kand

p€r detyrd ti Oeine ketd. E dyta, nuk mund deputetdt t'i shohin nii rendin
^e 

dytd-- kush po voton apo lanh s'po voton prapa' Le tii num€rohen

A abstenon ndolash nga vottmi? 22 abstenime.

Kalon amendamenti i versionit funksional.

votat si duhet.

Dhe, nd fund, ju ftoi ta votojm€ ligiin n€ t€r€si, me amendamentet e

paraqitura.

Kush €sht€ p€r, i
falemnderit.

lutem le t€ deklarohet me ngritien e dorih. Ju

A abstenon kush nga votimi? l7 abstenime.

Konstatoi se Ligii eshe i aProvuar

S.trdrnd l startirB L !tuEdft - Ndad. Ke'di ? Nd&6. Q.t ta _ BtrB N'o r.@ - K's'' / PD" ' UNMIK_ui*ij6;.-i;,;ov:5t-c-Fd..(o..!/rDu a'{'-r'r r'rjft r"t-tco./n:ogr4r rrx-'
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A ka kush htnd€r? Ashtsh.

A ka kush kund€r? Ashtsh.



Votimi - Glasanje - Voted:
- PEr - Za - For .......................5humica - Vecina - Majority...
- Kund€r - Protiv - Agains
- Abstenuan - Llzdrzanih - Abstaned...

00
17

(Duartrokitje)

Esht€ kdrkesd nga deputetdt qd td bdjm€ njd pauz€ prej 30 minutash dhe
-- - - - - pnsfaj te -wz-bdojmzpundn -

(Yijon pauza)

(Pas pauzds prej 30 minutash, Seancavazhdoipunen)

SEANCEN PLENARE NE VAZHDIM E KRYESOI
BASHKEKRYESILESI BAJRAM KOS..]MI, ANETAR T KRYESISE
SE KTTVENDIT rE xosovEs.

KRYESUESI BAJRAMKOSUMI:

Lus deputettit t'i ziin€ vendet e tyre

T€ nderuar deputetd, po vazhdojmd pun€n. T€ pranish€m jane 90
deputetd, qd do t€ thotd se kemi kuorum t€ mjaftueshdm pt)r pune.

N€ vijim p€r shqyrtim eshe pika e dyt€ e rendit td dit€s - Shqyrtimi i
par€ i Projektiigjit p€r prokurimin publik nd Kosov€.

Sdc.LrirdIShrr NtaK@rit-ndanE.Xlwdi/Nd&rd.enarba-AdaNtETa@_Xdva/hrt.UNMTK{i
CcFnF* cFmr< ut:5r- CxFEnrrr /rrto &x.-yr.r.ntjET.E- Xoo../Lm ]-HMIiX{A$obl, S.nlc Sddrri.r - Asd$ty or t(eh / C@ffi! Bult.th! - Morh. ah.6 Srer - XeE / Lr X?06r

I



25

Projektligji iu dshft shpdrndard deputetdve md 7 maj 200j dhe jand
p€rmbushur kushtet pdr shqyrtimin dhe miratimin e tij n€ parim, sipas
Rregullords, Rregulla 3 1. 1.

Ftoj ministrin e sh€rbimeve publike, zotin Jakup Krasniqi, q€ n€ emdr tii

Qeverisd sd Kosov€s, para deputet€ve t€ Kuvendit, td prezentojii
Projekligjin.

Urdhdroni zoti ministdr.

JAKUP KRASNIOI:

E nderuar Kryesi e punds, tii nderuar deputet€ dhe ministra,

N€ bazd tti Korniz€s kushtetuese pdr vet€qeverisje td pilrkohshme ni)

Kosov€, Rregullores sd WMIK-ut 2001/9, veqanerisht ft neneve 5.1,

pika b),5.7,9.1,9.1.26,9.3.pika 3 dhe 11.2 dhe sipas udh2zimit
administrativ t€ Zyr€s s€ lcryeministrit 2002/1, procedur€n e p€rpilimit
dhe t€ parashtrimit td ligjeve dhe dohtmenteve tiera td Qeverisii dhe td
Kuvendit, Ministria e Shdrbimeve Publike, hartoi Proiektligiin pdr
prokurimin publik.

Q€llimi dhe arsyet e miratimit ft ketii ligii

Arsyet pdr nxjerrjen e ligjit td prokurimit publik jand tii shumta dhe te

njd rdnd€sie td vegantei nd kbte fazd tii procesit zhvillimor t€ Kosovds.

Ky I igj ofron z gjidhje s tstemore p €r konsolidimin, r acionalizimin d he

pdrparimin e rregullativds ligiore t€ prokurimit publik nd Kosovd
pdrmes E cilit sigurohet nj€ baz€ unike ligiore pdr ushtrimin e

aktiviteteve prokuruese td nj€sive td sehorit publik, si dhe td

nddrmarrjeve qe kand tE dreita ft veQanta dhe ekskluzive pdr ofrimin e
sh€rbimeve publike nd Kosovd.

S.L@ri.d . Sha.bllrt ra XuErdil - Ndand. xnrndu / Nd.',E. QEsi5. - Rr4r Na!. Tgu'Xorova/ Posl.. uNMl(-!r
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Qellimt i nxjerrjes se kefi ligii, nd fazdn e tanishme tE zhvillimit nd
Kosovd, €shtd sigrimi i pdrdorimit sa md efikas, transparent dhe
jodiskriminues i mjeteve buxhetore dhe ifondeve td nddrmarrjeve tjera
Publike qd jand t€ njd rdnddsie td veqant€ p€r Kosovdn. Prokurimi
publik deri md tani nii Kosovii €shtd kryer nd bazd tE disa akteve
legjislatilte td UNMIK-uI, td cilat kanE qend td paramenduara td jenE td
nj| karakteri td pdrkohshdm. Andaj, Bht€ paraqitur nevoja e ngutshme
e nxjerrjes sd njd ligii gjithperfshirds dhe detal p€r shfrytdzimin e
mjeteve buxhetore dhe fondeve tjera me karaher publik nd Kosovd.

Pdrmes ketij ligji themelohen rregullat dhe metodat e veQqnta td
prokurimit publik tii cilat autoritetet kontraktuese dhe operatordt e
s bdr At cve ;''r thl i k-e i -O? rdo r i n gt E r dhe n i et e kn n t r o I o v e nu h I i k e

Ky Projektligj €shtii hartuar nd bashkdpunim me institucionet mi)
relevante evropiane dhe nderkomb€tare, lat jan€ implementuar td gjitha
urdhdresat dhe standardet e uE-sd dhe praktikat tjera nderkombdtare
ngafusha e prokurimit publik

Ministria e Shdrbimeve Publike, gjatd hartimil te kdfij projehligli ka
patur mbAshtutje td fuqishme nga institucionet md td rdnd€sishme, siq
jan€: USD-ea, AER-i, GTZ, Banka Botdrore dhe SIGMA, ndihmd kjo qd
do t€ jetd nii dispozicion edhe nd tii ar€dhmen me qiillim td zbatimitl€
kefij ligji nd jetiin e pZrditshme.

Objekti i trajtimit ft kafij l$i
Ky ligj, si objekt trajtimi, ka rregullimin e aktiviteteve td prokurimtt td
malldrave, shdrbimeve dhe td pundve ku nE veqanti synohet:

sigurimi i transparenc€s gjatd ushtrimit td aktiviteteve te
prokurimit;

S.lrdrrLd, Sh.rbllr@ ra Xuhdlt - Ndartd. Xedtr / Nd.nd.6eira - RtuEr NlE T..a - I<.-14 / po{r. UNMTK-!rC6F,.rs aFm'd o"ra. - crF'ni. rid'r /,rDu *a. - y"."r rii- r* - rc..o r no* yrr.rrx-.
As.rDly s.^,r.6 s6r.Eri.r - 
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- nxitja e pjesdmanjes sd operator€ve ekonomik n€ alctivitetet e
prokurimit publik;



witja e konkurencds nii prolarim nd mes,,operatoriive ekonomik

p€i prokurimin e malldrave, sherbimeve dhe pun€ve;

sigurimi i traitimit td barabart€ td operator€ve ekonomik giat€

ahivit etev e t d P r okurimit.

Struktura pdrmbaitisore e kdtii Proiektligii

Ky ligj alhft i hartuar n€ 9 pies€ t€ cilat jand tri shkogitura ndpdr lcrere
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kefij ligii, pdrmban neugllat pdr konkuruesit e

Pjesa e par€ e kefii ligii, phrmban dispozitat e p€rgiithshme' -ku 
nii

ieqanti iraj tohen : qelttit ; fushiiveprimt ; p€ri as htimi dhe p drkufizim.et ;

pirimet i pergiiihshme; ktirkesat e p€rgiithshme; klasifikimi i
kontratave pittlr" an" konkuruesve td projelctimit; inicimi i aktiviteteve

tr! pr olatr imi t Pub lik.

Pjesaedyt€,pdrmbanrregullatdhekontratatpubliken€tdcilatjandtd
ia;rfrnti, rrigultat per specifikimet tenkike dhe dosiet e tenderit; lloiet
^dhi 

zbatuesim€ria e 
-proLedurave t€ prokurimit; *egullat mbi

reklamimin dhe transparencelt; udhdheqien e procedurave ft
prokurimit ; kiirkes at e p€rshtatshmdris€-

Pjesa e treft e

projeHimit.

Pjesaeka@rrceligjit,pdrmbanrregullatshtesdmbikontratatepuneve
ih" korr"rrionin n€ td cilin pdrfshihen: rregullat pdr dhdnien e

kontrati)s me koncesion nga autoriteti kontrauues; rregullat mbi

kontratat e dhdna nga koncensionerdt.

Nd pies€n e pestd, b€het fiale piir organin rregullativ t€ prokurimit

publik.

S.trct rr.o I SharblrE ra Kutndt _ l{dan6.l(!*ndn / Nd'l,E t Q'Eit. ' nrus: Nrs Tda_ Xo$[. / Pon" IINMIK_ui
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Nd pjesdn e gjashte, pdrshlvuhen themelimi dhe ahivitetet e agjencionit
t€ prolatrimit publik.

Pjesa e shtatd, pdrmban rregullat mbi themelimin
rregullativ t€ prolatrimit publik.

e komisionit

Pjesa e tet€, p€rmban procedurat e shqyrtimit td prokurimit publik, ku
nd veganti p€rfshihen: Dispozitat e pdrgiithshme; panelet shqyrtuese;
thirrja dhe inicimi i procedurave td shqyrtimit; procedura para
paneleve s hqyrtdsues e dhe raportimi.
Pjesa e nent€, p€rmban mjetet juridike; dispozitat nddshkiaore dhe
gdshtjet p€rfundimtare ku nd veqanti pdrfshihen: shkeljet e ligjit dhe

_ . _ rtifuhlitret; 4!;pe?jUt.ogrfua4itpsre ;

T€ nderuar deputet€, sig ceka mii lart, ligji mbi prokurimin publtk,
eshft nje ah lqtg dhe njd hap shum i rdnddsisheim drejt racionalizimtt td
ahiviteteve td prokurimit n€ Kosov€ dhe shfrytdzimit sa m€ td drejt€,
efikas dhe transparent td buxhetit tii Kosovds.

Ky ligj, gjithashtu, dshft edhe nj€ hap drejt luftimit td korrupsionit dhe
keqpdrdorimit t€ fondeve publike.

Se fundi, apeloj q€ lE liCj, td miratohet sa mii pard, nd mdnyrd q€ td
gjejd zbatim n€ jetdn e p€rditshme tii institucioneve dhe qytetarive td
Kos ovds. Ju falem nderit.

KRYESUESI BAJRAM KOSUMI:

TE falemnderit, zoti ministdr.

Tani hapim debatin p€r ligjin pdr prokurimin. Ju pdrkujtoj edhe njd
herd se debati apo shqyrtimi i sotdm eshft i pdrgjithshdm, eshft
shqyrtim parimor. Dometh€n€, nuk €shtd kohd kur bt)hen amendamente
por jipen opione ft pergjithslxnxe, ide E pergjiihshnie lidlrur me

S.trdtrna ISha.bln.r. ta Klrddtr - Ndand. kmndrr / Ndartc. e.rrnr - Rngr NaE T.rz - XDso* / pon. . UNITIK_uICdFnrr, .rrrErr.dr .'yr6i - CrFr.u Xoo.. / 
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Projektligiin dhe ato opinione, q€ do t€ jipen sot ketu, do t'i keni)

parasysh komisionet gjat| shqyrtimit td Projektligiit'

E kafiaten Nerxhivane Dauti, nd emdr t€ Grupit Parlamentar E PDK.

DAUTI:

I nderuari zoti lcryesues, tti nderuar deputetd,

LigjimbiprohlriminpubtikndKosov€,eshftinj€rdnd€sietdveqant€
p{, Xrtoie, qd siguron nj€ bazd tii unifikuar liglgre pdr ushtrimin e
-p,oltarimere:igx 

itj€sit€ ne se"icri* publik Che ndtr*crijet q? k*?'e te
-drejta 

tE yeQanta pdr ofrimin e sh€rbtmeve publike dhe pdr td stguruar

pe,rdortmin: eyektiv dhe transparent td fondeve publike dhe fondeve -t€'ndiirmarrjevi ahe qC jane ti dreita ekskluzive pdr t'i ofruar publilatt

shdrbime publike.

Gjer mA tuni n€ Kosovd, prokurimi publik dshtd rregulluar me ahe

legxlatt e ft nxjerra ngd wMIK-u, konlTetisht Instruksioni

aiministrativ financiar nr. 2/99 dhe Instruksioni i administrimit

financiar nr. t S|Z\O rreth rritjes s'd limiteve financiare qd kand td bEind
'me prokurimin niin Instruksionin administrativ nr' 2/99' Ligii mbi

prokurimin publik do t't zdvend^sojd nd tdr€si instruksionet e

lartpdrmendura.

Ligjipdrmbangjithsej]20nenedhendahetniin€ntdpjesd,kunijmanyrd
t d detai izu ar rr egu.ll o hen :

o planifikimi i prokurimit;
. ^ 

rregullat pilr vler\simin dhe klasifikimin e kontratave publtke dhe

konkur s ev e td Proi elctimit ;
o autorizimi p1r inicimin e njE aktiviteti tti prokurimit;
. rregullat pdr kontratat publike;
. llojet dhe zbatueshm€ria e procedurave t€ prokurimit;
. reklamimi dhe transparenca;

s.*r.6ti.ri I Stattal@ ra KlEdn _Ndatra. Kswld! / l{d't'B ' Q'Eiti ' R'q' N'E Tda _ X!6ory' / Potri 'rrNMl({t-e;;-;;;.; -v.r. - c*n-- r*ii I w 
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publike nE Kosovti, duke p€rcaduar kushtet, procedurat dhe t€ drejtat e
detyrimet qd do t€ p€rmbushen nga operator€t ekonomik, nddrmarrjet,
autoritetet kontraktuese, konsensionertlt e pundve dhe organet publike
q€ zhvillojn€ ahivitete tti prokurimit publik.
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c udhdheqia e prolarimit;
c procedura e prokurtmit dhe rregullat mbi kontratat e dh€na nga

konsesionardt;
o rregullat mbi agjencin€ e prokurimit publik;
o procedurat e shqyrtimit td prokurimit;

o panelet shqyrtuese;
. mjetjet juridike; dhe
o dispozitatndeshkimore.

Ky ligj vlend pdr td giitha aktivitetet e prolarimit td autriteteve
kontrahuese dhe konsesioneve ld punEve. QAllimi i fij esfue td sigurojd
men 'shfrytezimti' E'-fladeve pabttiv=ilhe burimeve

Ligji nuk vlen4 pdr aktivitetet e prokurimit fi rendesishme pdr dhdnien e
kontrat€s publike qd dsht€ n€ suaza td fush€veprimit td njd marrdveshjeje
o,d parasheh zbstimin e rregulla.'te tjera t€ prokurimit dhe p€r
nddarmarrjet nii pron€si shoqdrore q€ administrohen nga Agjencia
Kosovare e Miriibesimit.

Pra, ligji ofron njd kornizd gjithperfshir€se, qd eshrc ne pajtim me
direhivat e unionit Evropian dhe standardet e larta nddrkombetare dhe
si i tilli, konsideroj, dhe n€ emer ft Grupit parlamentar td partise
Demokratike t€ Kosovils, se i pdrmbushe tanhtet pdr procedim t€
m€tejmd. Ju falernnderit pdr v€mendj e.

KRYESAESI BAJRAM KOSUMI:

T'falemnderit zonja deputete. Fjal€n e ka Fatmir Sejdiu.
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Tdfalemnderit zoti kryesues. Tii nderuar ministra,

Mendoj se lE ligj, q€ kemi para vefis, dshft njd nga ligjet e r€nddsishme
dhe, thern, shumd ft rendesishme q€ Kosova duhet ta kete ne ketefdze,
p€l td ndihmuar rregullimin e njd materte tepdr td ndieshme, e cila, me
t€ drejt€, k*aj radhe, ka qend edhe preolcupim i Qeveris€ sd Kosovds
dhe do td jetd edhe preolatpimyni.

Nd parim, mb€shtes nii emdr td Grupil Parlamentar t€ Lidhjes
Demokratike td Kosov?:s debattn e m€tejsh€m lidhur me keE ligj,
perkaftsisht miratimin n€ parim dhe- po ashtu mbeshtes vdrejtjet
,' '-memeiore qe u smrudrt edhe si nyrese ngu afiu e tninisffti LrusittqL po
ashtu edhe nga deputeja e Partisd Demolcratike td Kosovds.

Mendoj se i*htd esenciale, diqka plus dhe paralelisht le td jet€ pjesd e
hapdstri* pdr meditim pdr deputet€t nii fazdn e amendamentimit t€ tij,
qE gradualisht jemi kah shkojm€ bashkd nd miratimin apo n€ nddrtimin e
njd telcnologjie, ta quajm€ sa md unike, pdr legjislacion dhe q€ ligji E
kete niefrymd vdrtet€ tepdr t€ qart€ dhe td argumentuar.

Mendoj se, disa nga ligjet, po e them n€ varisnt€ tjetdr, edhe ne keft rast
ky, kanevojd t€ njd rishiqimi jo vet€m n€ kuptimin e lekturds, por n€
leuptimin edhe td strukturds sd fialisd. Sepse, struktura apo semantika e
seciltis fiald don sqarime apo don thjeshft kuptimin e saj nii esencd.

Mendoj se, ajo q€ do t€ jet€ ndoshta preokupim i drejtpdrdrejl esfue
pjesa e fialive tepdr t€ gjata; tep€r ft gjata e t€ cilat nevojtten t€
shkogiten. Ligji dshE ai q€ pdrcakton n€ mdnyrd decidive secildn
materie.

Shiqoni, ta zdm€, nenin I - qdllimin. Neni l, pike 2 e pik€ 3 etj., sikur
edhe n€ pdrmbajtjen e brendshme. E'snte, po them, njd nevojd, e kdt€
mund ta b€jmd bashk€, qe ft ndahet, td precizohet, td saktesohet, td dihet
pozicioni i secilds pjes€ td nj€ norme td calrtuar.
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Jufalemnderit zoti Sejdiu. E kafialdn deputeti lbush Jonuzi.

IBUSH JONUZI:

Zoti kryesues, ministra t€ nderuar dhe deputbtd tt! gmuar,

Projehligjin, i cili sot po debatohet, e mbdshtes nd parim, si edhe
parafoldsit, sepse me td vdrtetd dshtd i njii renddsie td veqantd.

Mendoj se ajo Eka eshft perfshirii nd Projektligj, eshtd mjaft
pdrmbajtEsore, por nuk do td thotd se nuk ka hapesird p€r rregullim dhe
pdr nje rtshqyrtim E detdjshem e nii veganti prej komisioneve
profesionale, n€ mdnyrd qd ligji ne prqhike k jeft shum€ md i
zbatueshdm dhe shum€ md funksional.

Kisha me u ndal shkurt vetdnt nti dy-tri qdshtje, dhe sikur qe thash i
p€rkrah edhe diskutimet e dy po-rafoldsve md pard, te neni 50: Njoftimi i
kriterit pdr dhenien e tenderit, dhe thotd - kontrata do t'ijipet operatortt
ekonomik q€ ka dor€zuar tenderin me qmim me ft ulil ose kontrata do
t'i jipet operatorit ekanomik qti ka paraqitur tenderin md ekonomik.
Ndse keto qdshtje nuk i shqyrtojme mti mird, nd Projektiigj me qenti mii ti)
precizuara dhe md td definuara, nd praktike nesrir a pasnesdr ne kemi

S.kr.aaBd i Sharbirv. r, KnEndft, Ndarr€. Kuwndi / Ndarts. e.wrisa - RnS. NEE T.@_ t(sorl / torb. T NMIK-ut
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Dhe, finalisht, duke mbeshtutur edhe njd herd, po them, finalisht dte qe
patdm pak md pard edhe ntj debat me rastin e miratimit td Ligjtt pdr
rrugdt, nuk mund td shkohet me rregull q€, ta quajmd, secili nga ligjet td
ndryshojd. "Ky ligj, - ta zdm€ ketu, - hyn ndfuqi me datein I tetor td vitit
2003." Ku e dijmd se nt) cil€n dstd do td jeft!? Do td jetd shum€ mii
her€t, ndoshta. Do tii bejme perpjekje t€ jetd md hereit, por ky ligj hyn nd
frqi - ditdn e shpalljes. Ajo eshft rregulla uniforme pdr t€ gjitha ligjet
dhe s'kemi nevojd td ndalemi, silw edhe un€ tash, td ndalemi rreth saj e
td precizojmd vazhdimisht dhe td jipen amendamentet, diqka qE dsht€
shumd e thjeshte. Jufalemnderit. Pra, nd parim mb€shtesim kete ligj.



Dhe, p€r fund, mendoj se n€ Projelctligj duhet tii parashihet mbtkdqyrja
.-.^-r...i?..'" -t -,. .-.-- --.-;" r -.----..-- ,,-..ptTijeriur.uie iae ir,€irt; e- ile'' piiiie| EJuie LtTerjes I i pt'dr,aje ai Bdiii
mbikOqyres profesional nd cil€si dhe kualitet. Jufalemnderit.
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Neni 64 - Aftesia teknike ose profesionale e kryer€sve t€ pun€ve. Mendoj
se edhe kjo dshtd Qesh|e shum€ me rdnddri dhe me prioritet pdr
Projekligjin. Pse? Gjatd tenderimit, ofertuesit ofrojne ddshmi q€ ndoshta
nuk jand d€shmi td bollshme dhe nuk jand ddshmi td cilat dhdnd t€
kuptohet se ai kryerds i pundve apo ai konkurues €shtd i profesio-
nalizuar pdr lcryerjen e atyrepunimeve. Dhe, ndrrugde sip€r,kurtii
mirret puna, atdherd vetdvetiu po haset n€ moslwyerje profesionale dhe
mosnjohje td ldmisE pArkatd.se.

KRYESUESI BAJRAM KOSUMI:

T falemnderit zoti deputet. Fjal€n e ka deputeti Bujar Dugolli, ne emer
t€ Grupit Parlamentar td Aleancds.

Zoti kryesues, t€ nderuar deputetd,

U dhand shum€ sqarime. Mund td japim nj€ mbdshtetje pdr ato
deHarime parimore p€r keft ligj, r€nd€sia e tij, u tha, eshft e madhe dhe
ne i bashkbngjitemi kdtyre diskutimeve.

Dua td kdrkoj nga Qeveria q€ n€ "Dispozitat pdrfundimtare" td jen€
unike pdr td gjitha ligjet, mos td kemi nevojd ne p€r gdo ligj t€ dalim dhe
t'i diskutojme dispozitat pdrfundimtare, kur dihet procedura e hyrjes nii
fuqi te ligjit. Prq, deklaroj njd mb€shtetje nd em€r td Grupit
Parlamentar, mbdshtetje parimore pdr k€t€ ligj. Normalisht, kontributin

S.hr.r.ri.I i Sha.blftE la Kurdjr - Ndand. Kunodlt /Ndans. +rrr* - Rrulr Nlo T.ra - Xo!.va / Pon.. tItMt(-ul
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me hasd nd probleme shumserioze, q€ do t€ thotd, se pundt kryhen vet€m

formalitet kurse nuk kryhet puna kualitative.

BUJARDUGOLLI:
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tond do ta dhdm€ nd kuadtir td komisioneye funl<sionale dhe komisioneve
tjera tE Kuvendit. Jufalemnderit.

KRYES UESI BAJRAM KOS UMI:

T'falemnderit Bujar. Fjalen e ka Arsim Bajramt.

I nderuari lcryesues,

Fillimisht, edhe und ddshiroj ta jap mb€shtetjen parimore ie fillimit te
miratimit E ligiit p€r prokurimin publik, meqendse prolarimi publik
dshe njd prahikb e re q€ kafilluar n€ Kosovd dhe esht€ shummird qd n€
fillim ft kixaj praktike ne do t€ kemi njd ligi E Kosov€s, i cili do td
rregullon keE materie.
Arsyeja pse dola kilitu nuk eshE permbajtja e ligjit, p€r shkak se

pdrmbajtja e ligjit do td dislatohet edhb me rastin e leximit t€ dytd, por
eshft njd praktikd e harmonizimit td njd terminologjie dhe struhure
unike legjislative.

Ne akoma, edhe nd nivel t€ Qeveris€, edhe n€ nivel tii Kuvendit, nuk
kemi njd struhurd unike td ligjeve dhe po jemi d€shmitar€ se po na vijn€
ligje me struktura nganjd.her€ edhe land€rthenese. Nd an€n tjet€r, si
Kuvend, nuk kemi nddrtuar njd komision ft veQanft apo njd agjencion td
veganft qfard kand parlamentet tjera, i cili do ft perkujdesej qe ligiet ft
jenti me standarde unike. Po td lvahasojm€ ligjet qd kemi patur nd debat
dhe ligjet qd do t€ na vijn€ do td shohim nj€ divergjenc€ t€ madhe sa i
p drket s truktur ii s I e gj is I a tiv e.

Un€ angazhohem q€ pranei Qeveris€ sd Kosov€s, por edhe ne tii
mendojm€ njd dite ndoshta edhe prand Parlamentit td ngrisim nj€
institucion E tilld, mund tdjet€ edhenjd agjencionq€ dotdjet€nj€
partner i Parlamentit, siq €sht€ praktika me Kongresin Amerikan, i cili
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ka nddrtuar njd agjencion pdr ligjet, si nj€ partner i Kongresit Amerikan
dhe mendoj edhe ne nj€ dit€ duhet td bisedojm€ td lcrijojme nj€
institucion E tille i cili do td standardizonte legjislacianin e Kosovds.
Pdr shkak se, nd qof td se vazhdojmi! me kiito prahtka, legjislacioni do t€
na dal€ shum| jokompatibil. U pdrmenddn, pdr shembull, te rasti qd u
cek edhe m€ par€. Po kemi dispozita td ndryshme kalimtare td ligjeve.
Sot e kemi dispozitdn kalimtare e cila me td drejtd u pdrmend edhe nga
kolegu Sejdiu se duhet t€ ndryshohet, p€r shkak se me dispozitdn
kalimtare €shtd parapard se ligji do td hyjd ne fuqi mii I tetor. Ne nuk
mund t€ prejudikojmd kur do te hyj€... Ne n€ keft drejtim duhet td
nd€rtojm7 njd nomenklaturd unike dhe dispozitat kalimtare duhet t€ jend
unike. Fahi se po na vijnE td ndryshme, po tregon se nuk eshE nie
kontrollp e mjaftueshme e ligieve nga propozuesi, nga Zyra ligiore e cila

' " iiu hei id kdte arzel ttih l't hslmbtnt2 oid' (ii6

P€rndryshe, nga aspekti i Komisionit legiislativ, ne do td marrim n€
shqyrtim keV ligi dhe besoj se do td ptirgatisim disa amendamente n€
mdnyr| qe lE ligi rc jeft sa md i mird dhe md i qdndrueshiim.

Edhe njd herd po angazhohem qd nd nj€ mbledhje, q€ vet€ do ta
vlerdsojmd, besoj edhe Kryesia do ta marrd parasysh, tt! mendojmti pdr
keE dhe t€ loijojmd njii mekaniziim tonin, td Kuvendit tt! Kosoviis, i cili
do td kujdesetqd ltgiett€cilat i miratojmtitdjend pakashumme njd
strulcturd unike. Me nj€ struktur€ unike pdr shkak se, ju e dini, p€rpara
kemi patur njd prakttk€ tjet€r legiislative. Tani WMIK-u ka aplikuar
njd legjislativ€ tjet€r e cila shumi) qdshtje i bdn norma q€ nuk duhet t€
jen€ norma. Pdr shembull, po shihni, qdllimi i ligiit te ne eshte normti,
ose diqka tjet€r. Por, nganj€her€ kemi edhe konfuzion se gka €sht€

materie legjislative e qka dshtd materie shpjeguese. Materia shpieguese

nuk duhet ta ngarkoj<i ligjin. Momenti, kur ligii uien nE Kuvend, nuk
duhet t€ jetd ipercjellurme materien shpjeguese. Materia shpjeguese
duhet t€ jetd e pranishme nd kohEn kur ligii eshE iniciativ€. Dhe, kur e

miratojmd, e miratojmei vetdm si ligj, siq iand kreit ligiet tjera.
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KRYESUESI BAJRAM KOSUMI:

Tdfalemnderit Arsim. Diskutues tjerd nuk ka.

Prandaj, vd nd votim Shqyrtimin e par€ t€ Projektligjit p€r prokurtmin.

Kush Lrhtd pdr, i lutem le ta Eoj€ dordn. Eshtd. shumica pdr. Ju
falemnderit.

Kush €shtd kunddr? Askush.

A abstenon ndokush nga votimi? l2 abstenime.

Me 12 vota td abstenuar dhe asnj€ kund€r - Kuvendi miratoi nd parim
P roj ekt I igj in p dr p ro kurimi n.

Votimi - Glalsanj e - Voted :
- P€r - Za - For .................5humica - Yetina - Majority...
- Kunder - Protiv - Against 00 ...
- Abstenuan - Uzdrzanih - Abstaned ... 12...

Md lejoni tju them se n€ bazd td Rregullds 19 pika 6 dhe Rregullds 31,
Komisioni per sherbimet publike dshtei Komisioni funl<stonal n€
shqyrtimin e kdtij Projektligji, mir,po po ashtu ft gjitha komisionet q€
jand t€ interesuara pEr materien e Projektligjit, mund td bdjn€
amendamente, por pdrmes prezentimit t€ Komisionit funksional.

Shpresoj se komisionet brenda afatit trijavesh do ta kryejne pundn e
tyre.

Kalojm€ n€ pikdn e katdrte ft trendit E dircs: Shqyrtimi i par€ i
Projedligjit p€r ndryshimin dhe plot€simin e Ligjit p€r themelimin e
regjistrit t€ td drejtave ne prondn e paluajtshme 2003/14.
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Nuk mund td nddrhyni, vetdm n€se keni g€shtje procedurale, zoti Saviq.
Atdherd, urdh€roni. E ka fialdn Gojko Saviq, andtar i Kryesisd st)

Kuvendit.

P o i tov ani preds edav aj uti, dr age ka lege,

Ja bih samo u vezi ove ietvrte taqke bteo da kaZem sledete. Pazi.te, o.vdq

stoji - Pitto raziiiarrarqje'iiacrtaia'rtnia o izfircflania i ciopuilarria Zakona
o osnivanju registra prava na nekretnine. Po@uno, jedna konfuzna
situactja! Zakon o osnivanju registra provq na nenkretnine je proiao
lcroz Skupitinsku'proceduru, i mi se toga setamo, ali on, nijednog
trenutka, nije zaiiveo. Znaii, ntje validan. Odkud sada, ako ne postoji
zakon o osnivanju registra prava na nelcretnine, mi razmatramo prvo
razmatranje Nacrta zakona o izmenama tog zakona? Ja bih voleo da
predsedavajuti ili nel<o laji je odgoltoran za ovo objasni jer dolazimo u
jednu konfuznu situaciju tokn da zbog tih neiasnota, ja mogu reti i u
ime naieg poslaniikog kluba, mi moramo i dalje biti uzdiani na ovo.

Hvala.

KRYES UESI BAJRAM KOS UMI :

Td falemnderit zoti deputet. Ky rend i diEs eshe lexuar n€ seanciin e

kaluar dhe ka kaluar n€p€r Kryesind e Kuvendit. Ndoshta mund td keni
td drejtd, por tash ks kaluar dhe dsht| pjesti e procedurtls dhe nuk mund
td ndalemi n€ gjysm€rcugd.
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Projehligii iu dsfue shp€rndard deputetiive, po ashtu md 7 maj 2003 dhe
jan€ pdrmbushur kushtet pdr shqyrtimin dhe miratimtn e tij n€ parim.

GOJKO SAVIC:

Ftoj zotin Jakup Krasniqi, minist€r i sherbimeve publike qe E prezenbie
para deputet€ve Projektligjin e ri...
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JAKUP KRASNIOI:

Td nderuar deputetii,

Kuvendi i Kosov€s, md l7 tetor 2002 ko aprovuar Ligjin mbi themelimin
e regjistrit t€ t€ drejt€s nd prond.n e paluajtshme.

Pdrfaqdsuesi special i Selcretarit E pergiithshem ka b€rd shpalljen e ketij
Ligii Nr. 2005/5, duke e kushttizuar keft me aprovimin e amendamenteve
plotdsuese me t€ cilat parashihet njoftimi i vdrtet publik dhe masat tjera
p€r mbrojtjen e personave, td drejtat e td cilave mund td ndikohen nd
keft regjistdr.

Ministria e Shdrbimeve Publike pajtohet nii t€r€si me sygjerimin e
Sekretarit special, pasi qd me aprovimin e ketyre plotdsimeve dhe
ndryshimeve rc Ligjit dinamizohet programi pdr themelimin e regjistrit
dhe pdr inicimtn e regjistrimeve td ft drejtave td pronds sd paluajtshme,
e cila dshtd njd nevojd imediate pdr qyteturil e Kosovds.

P ir m b aj tj a e Proj e ktligi it

Eshte propozuar qd pika 3.3 a); b) dhe c) te shtohen pas paragrafit 3.3,
td cilat kand td b€jn€ me ndryshtmin e zyrave komunale kndastrale p€r
vendosjen e tabelds p€r shpalljen publike me td cilen do t'u mund€sohet
t€ gjith€ personave qii mendojnd se me njd regjistrim t€ tille jan€ privuar
nga ndonje e drejtd lidhur me regjistrimin e td drejtave mbi prondn e
paluajtshme. Njdherit, me kdto ndryshime pdrcaktohet edhe mdnyra e
vendosjes sd tabelds dhe mdnyra e p1rdorimit td saj.

Me nenin 3.3 pika b) €shte p€rcahuar afati optimal - 5 ditd pune p€r
afishim E njoftimit pas t€ ciliis koh€ zyra komunale kadastrale mund ta
marrti vendimin definitiv lidhur me regiistrimin e td drejtave mbi pron€n
e p aluajtshme. Gjithashtu, € sht€ p recizuar e dhe p drmbajtja e njoftimit
publik me td dhdnat kryesore, duke filluar nga sh€nimet e pronds,
personave tti involvuar nd regjistrimin e pronds, pErshlcrimi i t€ drejtds
dhe afati per paraqitjen e viirejtjes apo kunddrshtimit. Duke cekur se p€r
njoftimin e paldve, k€to shi)nime jan€ td mjaftueshme pdr pronat e
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regjistruara nti mdnyrd qe E keft mundesi ft beje ndryshimin ni)se
mendon se me regjistrim d€mtohet interesi i tij.

Me nenin 3. j pika c) parashihet obligimi i zyrave komunale kqdastrale
qd t€ b€jn€ vdrtetimin dhe shqyrtimin e rasteve td regjistrimit td
banesave pranii drejtorisd dhe komisinit p€r k€rkesa prondsore-
banesore.

Duke patur parasysh se miratimi i kefij Ligji, i plotdsuar dhe i ndryshuar
do td mund€sojd hyrjen n€ fuqi E Ligjit t€ ndnshkruar Nr. 2002/5 i
propozoj Kuvendit qd lqt Projektligj, me kPto ndryshime dhe plot€sime,
tti mir ato he t. Ju fa I emnderit.

KRYES UESI BAJRAM KOS UMI :

T€ falemnderit zoti ministdr. Meqendse qdshtja iishtd pak e mjegulluar
dhe pati drejtd deputeti Saviq, ftoj kryetarin e Komisinit pEr legjislacion,
po ashtu edhe Fatmir Sejdiu qd dshtd paraqitur, td japin mendimin e tyre
lidhur me Projektligjin n€fial€. A jand amendamente apo projektligj?

ARSIM BAJRAMI:

Vdrtet, qdshtja €shtd pak e komplikuar, meqenibe me rastin e delcretimit
apo shpalljes sd Ligjit Pdrfaq€suesi ka vdr| disa kushte pdr ndryshime
n€ Ligj.

Mendoj se n€ momentin lcur ai shpall ligjin, ligji hyn ndfuqi dhe md s'ka
latshte. Ai para se ta shpall€ ligjin, ka mund€si me bd rezerva, rezerva
nd pajtim me Kornizdn kushtetuese ne qoftd se ato jand rezerva td
qdndrueshme.

Nuk e kam t€ qart falctin nd kdto propozime qd propozon Ministria e
Sh€rbimeve Publike - a shkojn€ nd drejtim t€ p€rmbushjes sd k€tyre
rezervave qe ka propozuar Pdrfoqdsuesi special i Selcretarit tt)
pdrgjithshdm apo jand ndryshime qd nuk knn€ t€ bdjnd me ato
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shqetdsime. N€ qofte se k€to shkojnd n€ at€ drejtim q€ td marrin
parasysh vdrejtjet q€ ka dhEnd Pdrfaq€suesi special, tdherei nuk dsht€
vond dhe kdto mund td integrohen p€r shkak se procesi ligjv€n€s nuk ka
pdrfunduar. Procesi ligjvdnds pdrfundon nd momentin kur ligji shpallet.
Ne qofte se shkojmd nd atd drejtim, pra nd qoftd se jan€ ndryshimet e
propozuara nd baz€ td sygjerimeve qd ka dhdnd Pdrfaq€suesi special i
Sekretarit td pdrgiithsh€m nuk €sht€ vonti dhe mundet edhe nd k€tdfaze
Kuvendi t'i marr| parasysh. Nd qofte se jand E naryres fietdr, atdherd
mendoj se keto duhet t€ paraqiten md vond, past ligji td shpallet dhe

Qeveria dhe sponzoruesi ka td drejtd ne qdo koh€ me propozuar
ndryshimin e ligieve qd ka miratuaT nj€her€ Kuvendi. Ka drejt€ me
propozuar ligje, e jo amendamente tani, por ka td drejtd me propozuar

- nje- ligLp |t ndrys himilL e !ig! it ;.4kzistues -AmendamentpL pdrdoren derk a
ligii eshE nd procedurr! ligjvdndse. Momenti kur njd ligj shpallet nga
Pi)rfaqdsuesi special, ai nd gdo kohd mund t€ ndryshohet me ligjin pdr
ndryshimin...

Per keft arsye, €shtii shumd me r€nddsi td sqarohet lry f"kt - a kand t€
bdjnd kdto ndryshime qd propozon Ministria e Shdrbimeve Publike me
kdto vdrejtje t€ cilat ministri i-konsideroi td arsyeshme me keto v€rejtjet
q€ ka dhdn€ Pdrfaqdsuesi speical. N€se k€to i adresohen k€tyre
vdrejtjeve, eshft lcrejt n€ negull q€ Parlamenti t'i marrd nd shqyrtim dhe
t'i pranojd. Ndse kan€ td bdjnd me tjera, mendoj se ajo duhet ft ndodhe
nd njdfazd tti m€vonshme pasi q€ ligii tefilloje fii zbatohet, sponzoruesi i
saj mund ta ngrisd procedurdn p€r ndryshimin e tij.

KRYESUESI BAJRAM KOSUMI:

Td falemnderit Arsim, urdh€roni Fatmir. Me falni Fatmir, pritni njd
moment, meqti zoti Saviq don replikd.
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Reteno je da sam ja isl<omplikovao ono fto ntje iskomplikovano. Tek
posle ovih dislanija je to toliko komplikovano da niko od vas, siguran
sam, nije razumeo dislaxiju. Ali, moida 6ete reti i prihvati1ete to da
jeste tako ali u stvari nije. Malopre reteno, od strane ministara, kaZe:
proglaien je Zakon od strane Stainera. Nije proglaien! Da je Zakon
proglaien, on bi zaiiveo, ljudi boZji. Prema tome, kada nije proglaien,
on je u nekoj fijoci. I sada mi govorimo o prvom razmatranju Nacrta
zakona. To znaii, ako se to waia u Skupitinsku proceduru onda se to
vraia u potpunosti. Ako je gospodin Stainer Zeleo da to odredenim
promenqma u rqdi, o n bi t o u radio, kao ito j e, tn imo v as i m imo v aie -

ieije, uradto I sa Zakonom o vuoEom obrazovcinlu - ubacio amondman
koji je dat na bazi panela i pustio Zakon kao takav. Ovde se govori o

sasvim drugim stvarima. Zakon ne postoji a mi govorimo o razmatranju
Nacrta zakona o Zakonu, koji ntje na snazi. Onda je zaista
iskomplikovana situacija a objainjenja su joi gora. Hvala.

KRYESUESI BAJRAM KOSUMI:

Urdheroni Fatmir.

Ky dokument e thjesht€son punen, sepse vertut ishte i komplikuar. Mund
ta marrim si td arsyeshme intervenimin, n€ padijeni se Ligji €shtd

shpall€. Por, meqii Ligji eshft shpall€, q€shtja eshte kreit nd rregull.
Eshte tig i ri mbi ndryshimet e Ligjit dhe nuk ka kunfard pengese tjetdr
procedurale. Po td ishte e kunddrta, une mbeshtes pikbrisht at€ qd shtroi
zoti Bajrami md herdt, sikur qd shtroi edhe zoti Saviq, po pdrmendi
emrin. N€se ligji nuk dshte shpalld, eshft nje proces lcrejt tjet€r qd
Kuvendi do td duhej td mendonte, e edhe Kryesia e Kuvendit, me rastin e
ydnies nt! rend dite. Jufalemnderit.
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KRYES UESI BAJRAM KOS UMI :

Jufalemnderit. E kafialdn Oliver lvanoviq.

fi e s-Eisi_q vUttjein. .To.PrPvuiei bi moTali znati. Znaii on da se

Mislim da smo izgubili mnogo yremena, jer da je predlagai predloZio
ovo kao sopstveni predlog, sopstveni amandman i on moie
amandmanom amandmirati predlog, osnovni predlog zakona. Kad bi
odbori danas imali to, mi bi smo danas razgovarali o predlozima
odbora, struinog odbora i ostalih odbora koji su zaduZeni da to
razmatraju.

Ja bih vam predloZio ovako: Da mi ovo skinemo sa dnevnog reda danas.
Da do sledete sednice odbori razmotre i da nam daju svoje miiljenje o
amandmanima i mi zovriavamo proceduru na slede1oj sednici
usvajanjem amandmana i odmah usvajanjem celog zakona, u celini,
onako. Hvala.

KRYESUESI BAJRAM KOSUMI:

Hy"dajet Hyseni, e kafialdn.
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OLIVER IVANOVIC:

Naia procedura, poitovane kolege, za usvajanje zakona je malo
drugaiija nego ito se to radi u drugim, bilo lajoj drugoj situaciji, i u
bilo kom drugom parlamentu. Proces usvajanja zalcona se zavriava

primeni ne moZedok ne bude potpisan i proglasen kao takav. Do tog
trenutka, ja sam tako shvatio profesora Savi6a, uostalom mislim da te
vetina vas tako i misli, do tog trenutka nam je mogute, u proceduri koja
je propisana, menjati suitinu na predlog predlagaia ili na predlog
nelog od poslanika ili poslaniike grupe.
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HYDAJET HYSENI:

I nderuari kryesues, td nderuar deputet€,

Qeshfa esh@ e nderlikuar, por kam pdrshtypjen se edhe po
nddrtikojmd ngapak me qdllim. Eshte e nddrlikuar sepse, siQ eshft thene

e

edhe pErpara, as Rregullorjajon€ nuk e ka sqaruar sa duhet keEfaze E
procedimit nd aktivitetin tond ligiv€nds, n€ p€rgiithdsi. Por, mendoj se

eshft edhe nj€ nd€rlikim ne tul$tet q€ kemi p€rpara. Tel<sti anglisht, flet
p€r Draftligiin pdr ndryshimet dhe amendamentimin e Ligiit num€r

2002/5 lidhur me vendosjen... e tjera. Eshte edhe njd mospdrputhje, do t€

thotd nitekstet. Nd rastin kur ligii eshE kontes-tuar nga Pdrfaq€suesi-

speciai i uutorizuar piir m sitpaiiur ligjin, ne ria nbeiei vei€ni ttjd
procedur€ - qe te fillojm€, do ft thoft, procedurdn e rregullt ligiv€ndse

dhe procedura p€r plotdsimet e ndryshimet e ligieve dhe kjo dsht€

procedurii e negullt ligivdn€se. Prandai, mendoj se lq Kuvend duhet td
aprovojd propozimin e parashtruar n€ parim; t'i bartet pastaj
komisioneve p€r td shqy'tuar amendamentet e propozuara ose

propozimin e propozuar dhe ne ta shqyrtoimd sipas procedurrls sd

rregullt. Meq€ nd keft rast kemi td bejme me nje ligj td shpallur, at€her€

mund eventualisht edhe t'i thirremi dhe referoherni Rregullores son€ q€

ptirshkruan shqyrttmin e ashtuquajtur tii tretti, sepse edhe aio lcrtjon

munddsind qd amendamentet ft shqyrtohen pdrsdri. Kdshtu q€ edhe n€

kdttj variant, ne pdrsdri jemi nd pdrputhie me procedurdn. Prandaj, un€

nuk shoh asnjd arsye q€ ne ta heqim prei rendit tti ditds ose ta
komplikojm€ prej fillimit. Ligii eshE i shpallur, eshft nid nism€ e re nga

Qeveria qe esfue e autorizuar td vazhdoj€ procedurdn pdr plottisimin e
ligjeve dhe si Kuvend, ne mendoj se duhet ta aprovojmd sot nd parim
dhe t€ vazhdojmd pastaj shqyrtimin n€p€r komisione dhe kur td uien

radha edhe ta aprovojm€ ate edhe me amendamente si ftrdsi. Ju

falemnderit.

KRYESUESI BAJRAM KOSUMI:

Ju falemnderit zoti Hydajet. Tash u sqaruan td giitha situatat. Md lejoni
ta tregoj tani procedurdn qysh do ft shkoime.
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Ligji per krijimin e regjistrave pdr td drejtdn pron€sore iisht| pranuar nd
Kuvend m€ 5.09.2002.

Shqyrtimi i pard €shtd b€rd md 26.09.2002.

Shqyrtimi i dytd m€ 17.10.2002.

Eshtii miratuar md 17.10.2002 me numrin 2002/5, nddrsa P€rfaqdsuesi
special e k a s hpallur dhe k a b drd t d p lot€fuqishdm m d 2 0. I 2. 2 002 m e
numrin rendor 2002/22.

Do ft thoft ldtu nuk ka md dilema. Mbetet g€shtje, do td thot€ a jan€

Vazhdojmd t€ procedojm€ sipas rendit t€ ditds, do ft thoft projekltigji i
ri pdr plot€sime dhe Komisioni pdr legjislacion md vone tu jape njd
shpjegim profesional qd pasi t€ miratohet nje ligj a ka amendamente
apo ka edhe projektligi td ri.

Ju ddgiuat fialdn e ministrit. Nuk ka debat, zoti Arsim dhe nu ka as
konfuzion, u sqarua, td lutem. Ndse kdmbdngul€, urdh€ro...

ARSIM BAJRAMI:

Tani, pas leximit td informat€s zyrtqre nga lcyesuesi e kemi td qartd, e
mendoj kjo ka qen€ e domosdoshme, menj€herd kur u kontestua nga
deputeti Saviq, te lexohet. Ligji eshft n€nshlvuar, ligii eshte nd fuqi.
Qeveria ka td drejt€ nd qdo kohe, ne gdo kohd me inicuar procedura ttj
reja piir ndryshimin e ligjeve ekzistuese. Ne keV rast, intsiativa €shft
lcrejt e bazuar nd Rregullore dhe nd Kornizi) dhe ne kemi nj7 propozim
p€r ndryshimin e ligjeve dhe procedojmd sikur p€r ft giitha ligiet tjera.
Nuk kemi lexim td tretti, p€rkundrazi kemi leximin e pard sot dhe
shkojmd me procedura td adoptuara.
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KRYESUESI BAJRAM KOSUMI:

T€ falemnderit. Edhe un€ ki1td e propozova Arsim. Ne vazhdojm€ me
procedur€n. Do E thoE eshft ne rend dite Shqyrtimi i par€ i

Projelrtligjit p€r ndryshimin dhe plotdsimin e Ligjit pdr thomelimin e

regjistril tii t€ drejtave n€ prondn e paluajtshme.

E ka fialdn, rreth kefij Projektligji dhe n€ parim t€ vdrejtjeve t€
pdrgjithshme, deputeti Ramadan Kelmendi.

^n 
lli Altn i'i /].-c l- rr1 -E i 7 i) i :

E nderuara Kryesi, tE nderuar deputetd dhe ministra,

U pa se v€rte€t ne vijm€ nii Kuvend pa i lexuar dhe pa u p€rgatitur pdr
ligjet. Kdtu mendoj se s'ka patur larrfard mosmarrdveshjeje as kurrfard
konflikti. Qdo gie ka qend e qart€. Kjo qd u tha, €shtd dashur td thuhet nd

fillim, por ss qe eshft dashur ft thuhet se kdtd do td duhej ta dinim t€

sjithe.

Nd teortnd praktikejuridike shtrohen arsye shpeshherd td nevojshme p€r
plotdsimin dhe ndryshimin td pjesdrishi)m apo td tdrdsish€m te ligjit dhe

ketu eshft shtruar pyetja p€r njd ndryshim giegidsisht plotdsim t€
pjes€rishdm. Dhe ligii €shtd aprovuar, und nuk dua t€ shkoj md tutie m€.

Natyrisht, arsyetimi i paraqitur pdr ndryshimin dhe plot€stmin e Ligiit
mbi themelimin e t€ drejtave n€ prondsind e paluaitshme, Grupi
Parlamentar i LDK e aprovon si t€ tilld dhe un€ e aprovoi dfue paraqes
dtsa arsyetime.

Duke ditur faktin se mbrojtja dhe siguria e til drejtave n€ regiistrimin e
pronave te paluajtshme €shtii njd qdshtje me rdnddst dhe E€shtie pdrherd.

e hapur, nga se regjistrat e td drejtave t€ pronds sd paluajtshme pothuaj
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se deri me tuni nuk jand mbajtur si duhet dhe se nuk dshtii p€rcjellur e
drejta e pronds prej nj€ persont n€ personin tjetiir nd regjistrat adekuate,
Akn ka shkalduar dhe do t€ shkahojE probleme. Andaj, p€r td mund ft
realtzohet lcy liCi dhe lcy ndryshim nd keV plotdsimligj dhe sipas
propoztmit nd nenin 3.3 n€n a) dhe b) propozoj qii Qeveria e Kosov€s,
Ministria pdr Shdrbime Publike, Agjencia Kadastrale e Kosovits dhe
drejtoril€ kndastrale komunale td kirkojnd, me plotd t€ drejtd dhe
kOmb€ngul€si nga WMIK-u qd nga Qeveria e Serbisd t€ sigurohet
dokumentacioni adekuat me r€nddsi madhor qd do t€ vdrtetonte
prondsind dhe pronarin e vdrtetd td prondsis€ sd piluajtshme nd Kosovd
dhe ai td mb€shtetet nd kiitti: ingizimir ajror tE t€r€sish€m td prontis s€
paluajtshme nd Kosovd t€ bdrd n€ vitin 1980. Po ju rikujtoj se ne keE vit,

=-.Esiilhp@ry-(4_q!e=ab-tjs4qrse-tag.nj-1.!dyi L/_\qdh€.!9 .filrsojme
pasurin€ tond td paluajtshme - shrcpi, livadh, prond, mal, fusha e tjera
4h" ky dokumentacion esh@ vertutudr nga kadastrat e atdhershme td
niveleve republikane nd Beograd, Zagreb, Sarajevii, Ljubjan€, Shkup e
tjera, pra elsiston edhe nii Kosovd dhe ka ekzistuar dhe nd bdze ft kefij
dokumentacioni td ingizimit ajror, nd vitin 81, 82 dhe 83 jand ldshuar
dolatmenta adekuat zyrtar qd kan€ vdrtetuar prontisind dhe pronarin e
v€rtetd ft prondsisd. Prandaj, pa kete dokument, edhe lry
plotdstmndryshim i ligjil do td jet€ i mangdt dhe do td lindd nevoja qd
edhe nj€ herd t'i hyjmd procedur€s pdr plotdsim dhe ndryshim, qd n€
drejtdsi €sht€ e arsyeshme.

Und mendoj se lq ingizim, si fakt juridik, mund€son plotdsimin dhe
ndryshimin e Ligjit td propozuar pdr ndryshim dhe plotdsim dhe esht€
p€rlcrahd nga Grupi parlamentar i LDK-ds dhe €shtd nd rrugd td mirA qe
ligji td jet€ sa mE p€rmbajt€sor dhe argumenhtues. Jufalemnderit.

KRYESUESI BAJRAM KOSUMI:

Tdfalemnderit, zoti deputet. Diskutues tjer€ nuk ka.

V€ nd votim nd parim Projehligjin pdr ndryshimet dhe plot€simet e
Ligjit p€r themelimin e regjistrit t€ td drejtave n€ prondn e paluajtshme.
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Kush €shtd p€r? Eshtii shumica

Kush dsht€ landdr? Le t€ numdrohen votat. l1 kunddr. Jufalemnderit.

A abstenon ndokush nga votimi? I abstenim.

Konstatoj se me njd abstenim dhe I I vota lcund€r aptovohet Projektligii
p€r ndryshimin dhe plotdsimin e Ligjit pdr themelimin e regiistrit t€ td
drejtave nti pron€n e paluajtshme.

Nd€rsa, Komisioni funksional, qd do ta shryrbje kdd Proiehligi eshft
pdrs€ri Komisioni pdr sh€rbimet publike, por edhe Komisioni pdr
legjislacion ka interes ne keE msterie dhe e sQgyrto1t edhe si Komision i

,,' ,iiiei'esUAi ,.Pefiei i;'LtJiiiisiitt iv yeior .

E pdrmbyllim edhe keft pike E rendit td dit€s.

Kalojmd nd pik€n ijuese: Parashtrimi i pyetjeve.

Nuk ka pdrgjigje nd pyetjet qd jan€ bdrA me kohd por do t€ ien€
p€rgjigjet n€ pyetjet e deputet4ve.

Pika e fundit e rendit E difts dshtd propozimi i rendit ft ditijs per
seanc€n plenare per 5 qershor 2003.

Un€ do ta lexoj propozimin e rendit td dil€s dhe n€se keni ndonjd
propozim plotdsues p€r rendin e ditds, urdh€roni.

Vet€m talexoj rendine ditds.Rendit difts,per Seancdnplenaretd 5

qershorit 2003 dshtd:

1. Shqyrtimi i pard i Projektligiit pdr planiJikimin hapiisinor; dhe

2. Shqyrtimi i pari i Projektligiit pdr skemdn e ndihmis sociale.

s.ht .aru I SharbiB ta K!6.rlr - Ndarl6 . x!6dft / dlna. Q6E ka - Rrusr Na[ T.r@- t(Nrt / ?onr. UNMIx_ur
CEF+D dF@rd- orF6r- 6rFErtrrd.. /rtDut Be. _ rdo i{.iE T.u'xn'r / Ilom vtI{llk{

A;rbly S6tc- SEra.d.t - As.,!6lr orK@s / Golmlul Bnllditrg - MdlE Th.rd SIE - x@6 / UNMIK ?bd



48

Esht€ lajm€ruar deputeti Alush Gashi pdrfiald. (trdhdroni zoti deputet.

I nderuari kryesues, zonja dhe zotdrinj deputet€,

Procesi i privatizimit dshft me rendisi ft posaQme pdr Kosov€n.
Fatkeqdsisht, deri md tani, n€ keE Kuvend, ne nuk kemi asnjd informat€
lidhur me at€ proces.

N4.emelP-,Qtupit_P-oilaaetrw-td.ijtlhjeL.Dcru.okrsti*et€Kosov€s,si
dhe nd konsultim me shumicdn e grupeve parlamentare nd kdtd Kuvend,
kbrkoj nga Kryesia e Kuvendit q€ ta marrd nd konsiderim propozimin
ton€ qii kjo tdjetd pikd e veQanft e rendit te dit€s nd njd ngq seancat e
radh€s dhe tdfioje Perfadsuesin special t€ sekretarit td pdrgjithshdm td
OKB, nespehivisfu nje nga z€venddsit e ttj qe t'na informojd lidhur me
ketd proces. Ju falemnderit.

KRESAESI BAJRAM KOSUMI:

Td falemnderit zoti Alush.

Kryesia do td marrii parasysh, dhe dsht€ mir€ qd edhe me shkrim t,ia
dordzoni Kryesis€ propozimin, dhe do td vendos€ Kryesia.

Konsideroj se rendi i ditds i seancds sd ardhshme eshE miratuar sig e
kemi paraqitur kdtu.

Vetiiru njd sqarim, pasi ka paqartesi. Deputeti k€rkoj qd ne njd nga
seancat e ardhshme, ndiirsa do td votohet vetiim ndse €shtd p€r seancdn
e ardhshme domosdo, por p€r nj€r€n nga seancat e ardhshme Kryesia
do ta marr€ me shkrim dhe Kryesia radhitd n€ rend te dites.
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Eshft shume e qartr!. Deputeti Alush Gashi, kdrkon ft futet n€ rend te)

dilds ne njdriin nga seancat e ardhshme. A qdndroni prand kiisaj, zoti
deputet. Atdherd u krye p.una. Rendi i difts p€r seancdn e ardhshme
eshft ai qti lexova un€, kurse Kryesia do tdfus€ si pikb td rendit t€ ditds
sd veqantd propozimin e deputetit n€ njdr€n nga seancat e ardhshme.

Zoti lcryesues, nuk ka nevojd bre td bdjm| kaq td komplikuara sendet, qe
jand td thjeshta krejt - sdrgjand, ft pastra. Ky dsht€ njd propoztm rend
dite. Ky s'do td thotd hiq, edhe s'€shtd e sigurt qindpdrqind se do t€
jen€ kbto pika te renQit t€ ditls_sot njd javd. E din elhe ti mir€, sepse
kaiujid edirc iiji iieri p€r Kryes'i,-riultit'p:7oL\.nrc ijeru; e ijeru, e ijeru.
Sot ne, n€ parim, mbiishtesim keto dy pika t€ rendit t€ ditds, por ne
ofrojme nje pike td re t€ rendit td dites. Ju lutem shumti. Ndse doni, uni)
po ju them dhe njeriu, zott Alush Gashi qd dshtd zdvendejsshef i Grupit
Parlamentar ju propozoj nd emEr td Lidhjes Demolcratike qe kjo td
shqyrtohet nd Kryesi dhe ft hyje si tumd tepdr e r€nddsishme nd rendin
e dites ft Kuvendit. A jeme td zot ne dhe ju si Kryesi ta bdjm€ pdr
mbledhjen e ardhshme, do td shohim. Jufalemnderit.

KRYESUESI BAJRAM KOSUMI:

Hydajet Hyseni e kafialdn

Nuk mund nalyrisht td mospdrkrahet njd kdrkes€ e tilld, por kerkesa do
t€ duhej td shtrohej nd mdnyrd t€ rregullt procedurale. Dhe ne...
Parlament dsht€ zonja dhe zotdrinj deputetd, prandaj edhe duhet, pdr
fat t€ keq, td flasim p€r negulla e pdr procedurd. Hiq s'md pdlqen.
Dhe, tani ne kemi nj€ munddst... kemi edhe nje mundesi qd ta lexojmd
Rregulloren dhe kemi mund€si q€ ta shqyrtojm€ propozimin qe eshft
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bdrd nga Kryesia. Kemi mund€si ta kunddrshtojmd ndonjd pikd dhe
pastaj n€ atd rast eshE parapard procedura qka duhet td bdjmA.
Pdrndryshe, und dua ta informoj Kuvendin se kjo qeshfe pret ne)

agjendat e Kuvendit ka kohd dhe dshte parashtruar me shkrim nga
Grupi Parlamentar i Partisit Demokratike ft Kosovds. Eshte
parashtruar me ndnshlcrime t€ deputetdve dhe ata qd jand n€ Kryesi e
dijnd se meforma td ndryshme eshft shure e eshft l<)nd pastaj pdr mei
vond kur td pdrgatiten kushtet. Prandaj, ne e mbelshtesim si kdrkesd por
kdrkojmd qd te procedohet siE kemi proceduar ne dhe pdrsdri kemi
patu r vds h tirdsi. Ju fa lemnde r it.

KE

Jo, nuk lta debat. Ju lutem, Bujar. Un€ tolerova sepse kishte
pakbnaqesi. Pdrndryshe, Rregullorja ... Und e kam t€ shkruar ketu
prandaj edhe fola, ju se keni td shkruar piirpara. Rregtllorja me jep
drejt€ mua dhe juve Alush Gashi nd emdr t€ Grupit Parlamentar
t'juajin. Ne do td thotd e pdrkrahim, Kryesia do ta shqyrtojd dhe
p€rmbyllim rendin e dittjs ft seances se sotme.

Jufalemnderit pdr kontributin e dhdnd.

Seanca pdrfundoi n€ ordn 12,40.
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